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Tradycje w Szkole Podstawowej z Oddziałami Gimnazjal-
nymi im. Jana Pawła II Smolniku są sprawą bardzo istotną. 
Kultywowane są zarówno na terenie placówki, jak również, 
włączając się uroczystości lokalne, organizowane w naszej 
Małej Ojczyźnie - Leśnej. Jedną z najważniejszych uroczys-
tości, w której uczniowie tej szkoły biorą czynny udział jest 
Narodowe Święto Niepodległości, do którego przygotowują 
się z wielkim zaangażowaniem. Jest to dla wszystkich - 
zarówno aktorów jak i odbiorców - bardzo ciekawa lekcja 
patriotyzmu, podczas której poznają i uczą się historii naszej 
Ojczyzny - Polski. 11 listopada 2017 r. zaprezentowano 
społeczności gminnej spektakl pt. „Ojczyzna - kraina, która 
się w sercu zaczyna”.  

Ciąg dalszy na stronie 2
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Obchody 99. rocznicy Odzyskania przez przedstawienie okolicznoś-
Polskę Niepodległości. rozpoczęły się mszą ciowe. Można w nim było zoba-
świętą w intencji Ojczyzny w kościele pw. czyć grupę około 100 uczniów, 
Chrystusa Króla w Leśnej poprowadzoną którzy zaprosili zgromadzonych 
przez Księdza Marka Kościńskiego - wika- gości do uczestnictwa w senty-
riusza tutejszej parafii. We mszy udział mentalnej podróży „malachi-
wzięli: władze samorządowe Gminy Leśna, tową łąką, ciepłym krajem...” po 
Radni Rady Miejskiej w Leśnej, przedsta- stacjach związanych z bolesną 
wiciele leśniańskich instytucji oraz poczty historią Polski, latami powstań 
sztandarowe: Związku Kombatantów Rze- narodowych, Wielką Emigracją, 
czypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów czy okolicach, które trwale 
Politycznych, Związku Sybiraków, Koła wrosły w serca Polaków i istnieją 
Honorowych Dawców Krwi, Szkoły Pod- w nich, na co dzień. Program 

Dyrektor Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Smolniku, bukiet kwiatów
w podziękowaniu również dla nauczycieli 
przygotowujących to piękne widowisko. 
Natomiast dzieciom i młodzieży wręczyła 
słodkości, za ich trud poświęcony w przy-
gotowanie przedstawienia. Paczkę słodkich 
upominków młodym artystom wręczyła 
również Agnieszka Smolińska - Dyrektor 
OKiS w imieniu przewodniczącej Miejsko 
Gminnego Komisji Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych – Alicji Smolińskiej. 

Organizatorzy spektaklu serdecznie dzię-
kują:
- uczniom za wkład pracy i zaangażowanie;
- rodzicom za wielkie wsparcie w organi-
zacji przedsięwzięcia;

stawowej im. Jana Pawła II w Smolniku, oparty był na tekstach wybitnych polskich - przyjaciołom szkoły za niezawodność. 
Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Po- poetów, którym sprawa Ojczyzny nie była 

MG, MSbiednej, Ochotniczej Straży Pożarnej obojętna, wzbogacono go tań-
w Świeciu, Ochotniczej Straży Pożarnej cem oraz patriotycznymi pieś-
w Złotnikach Lubańskich, oraz 12 Harcers- niami. Uczestnicy spektaklu 
kiej Drużyny Wodnej „Żagiel” w Leśnej. Po wykazali się talentami recytator-
mszy w uroczystym przemarszu pocztów skimi, aktorskimi, wokalnymi. 
sztandarów, zgromadzeni przeszli ulicami Umiejętnie połączono grę aktor-
naszego miasta do Domu Kultury na część ską z układami choreograficz-
oficjalną oraz artystyczną. Po przybyciu na nymi oraz utworami śpiewa-
miejsce w sali widowiskowej OKiS-u peł- nymi. W dowód uznania cała 
nej po brzegi, po odegraniu hymnu państ- widownia nagrodziła młodych 
wowego głos zabrała Gabriela Pijanowska - wykonawców gromkimi bra-
Zastępca Burmistrza Leśnej. Następnie wami, zaś Zastępca Burmistrza 
dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej Leśnej wraz z Przewodniczącym 
im. Jana Pawła II w Smolniku zaprezento- Rady Miejskiej w Leśnej prze-
wały wzruszające wyżej wspomniane kazała na ręce Beaty Czeczot, 

Gminne obchody Święta Niepodległości c.d.
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1 grudnia 2017 przy skrzyżowaniu drogi jął decyzję o wykonaniu przy styku drogi 
powiatowej w Smolniku oraz drogi gmin- powiatowej i gminnej dodatkowej stu-
nej prowadzącej do kopalni Grabiszyce dzienki, która ma zbierać i odprowadzać 
pojawiła się ekipa pracowników ze gromadzącą się tam wodę. Kolejna decyzja 
sprzętem. Wykonywali studzienkę mającą Starosty to likwidacja leżącego na tym 
odprowadzić gromadzącą się w tym skrzyżowaniu przejścia dla pieszych i prze-
miejscu wodę, a następnie wykonali nowe niesienie go bliżej szkoły. 
przejście dla pieszych – bliżej Szkoły Paweł Tomczewski, Dyrektor Oddziału 
Podstawowej w Smolniku. Kruszyw Polskich S.A. w Leśnej obiecał 

To efekt spotkania 28 listopada br. podjęcie od zaraz działań zwiększających 
w Starostwie Lubańskim, na którym pod- usuwanie zanieczyszczeń oraz stopniowe 
jęto decyzje mające na celu zmniejszenie kładzenie twardej nawierzchni na odcinku 
uciążliwości transportu kruszyw z kopalni od wjazdu na drogę powiatową do okolic 
Grabiszyce. Problem zanieczyszczania Mauzoleum Wollerów. Powinno to zmniej-
Leśnej przez samochody transportujące szyć nanoszenie błota lub pyłu na drogę 
urobek z kopalni ciągnie się już wiele lat. powiatową i dalej na ulice Leśnej.
Nawarstwia się latem i jesienią, kiedy pył Burmistrz Leśnej Mirosław Markiewicz 
lub błoto w widoczny sposób zanieczysz- zapowiedział, że jeśli działania te nie 
czają trasy przejazdu. Starania właściciela poprawią w widoczny sposób sytuacji – 
kopalni o likwidowanie zanieczyszczeń niezbędne będzie podjęcie przez Kruszywa 
często są skuteczne, ale przy dużym ich dalszych działań eliminujących uciążli-
natężeniu (choćby teraz) mało widoczne wości. Gmina będzie wspierać sensowne 
i efektywne. rozwiązania, na miarę swoich możliwości. 

Władze gminy próbują zmniejszać 29 listopada br. Burmistrz Mirosław Mar-
uciążliwości, dlatego podjęto dawno temu kiewicz wprowadził do porządku obrad 
uzgodnienia z kopalnią co do sprzątania odbywającej się w tym dniu sesji Rady 
przez nią ulic stanowiących trasę dojaz- Miejskiej w Leśnej informację o podjętych 
dową ciężarówek do bocznicy kolejowej. działaniach zmierzających do zminimali-
Stąd rozmowy z właścicielami posesji leżą- zowania uciążliwości transportu urobku
cych przy wyjeździe z kopalni na drogę z kopalni Grabiszyce. Poinformował co 
powiatową. 22.11.2017 w Urzędzie Miejs- zrobiono i co się zamierza, żeby uciążli-
kim w Leśnej miało miejsce spotkanie, wości te minimalizować. Temat ten wywo-
które było konsekwencją wizji w terenie łał ożywioną dyskusję. Odpowiedzi na 
dnia 17.11.2017 roku, na którym zastana- kwestie interesujące radnych udzielał, 
wiano się jak polepszyć stan drogi „kopal- oprócz burmistrza, zaproszony na sesję 
nianej”, jak wyeliminować zalewanie oraz Paweł Tomczewski, Dyrektor Oddziału 
zanieczyszczanie drogi powiatowej błotem Kruszyw Polskich S.A. w Leśnej.  
z drogi prowadzącej do kopalni. Podjęto Prace, które już zlecił do wykonania 
wtedy decyzję o wyasfaltowaniu lub utwar- Włodzimierz Stefański, Dyrektor Powia-
dzeniu w inny sposób odcinka drogi towego Zarządu Dróg w Lubaniu oraz te, 
gminnej wzdłuż Szkoły Podstawowej planowane przez gminę, powiat i kopalnię 
w Smolniku oraz wyeliminowaniu spływu powinny minimalizować uciążliwości 
wody na drogę powiatową. 28 listopada związane z funkcjonowaniem kopalni
podczas rozważania tych kwestii w Sta- i transportem kruszyw. Czy tak się stanie – 
rostwie Powiatowym w Lubaniu podjęto zobaczymy. 
kolejne decyzje. Starosta Walery Czarnecki M.S.
– po zasięgnięciu stosownych opinii – pod-

kiego ciśnienia. Wszelkie 
prace w jego obrębie 
wykonywane były pod 
nadzorem przedstawicieli 
Operatora Gazociągów 
Przesyłowych Gaz Sys-
tem S.A.

Przypomnijmy, że rea-
lizacja zadania była moż-
liwa dzięki uzyskanemu 
dofinansowaniu z przez-
naczeniem na usuwanie 
skutków klęsk żywioło-
wych będących w dys-
pozycji Ministra Spraw 
Wewnętrznych i Admi-
n is t rac j i .  Wysokość  
wnioskowanej dotacji to 
niemała kwota 1 520 653 
zł, co stanowi niemal 
100% wartości robót 

30 listopada zakończyły się roboty budow- budowlanych. Zadanie zostało zrealizowane 
lane polegające na odbudowie odcinków dróg w umownym terminie przez wykonawcę  
w Kościelnikach Średnich i Górnych do wyłonionego w drodze przetargu nieograni-
Janówki o łącznej długości ok. 2,5 km. czonego: „Świadczenie Usług Transportowo 
Największa tegoroczna gminna inwestycja Budowlanych Stanisława Torba” z Rados-
znacząco poprawi dojazd do zabudowań towa Dolnego.
położonych tuż przy granicy z Gminą PS
Olszyna, ponieważ nawierzchnia drogi na 
całej długości została wykonana jako bitu-
miczna. Oczywiście przy okazji odbudowie 
poddano inne elementy infrastruktury takie 
jak przepusty pod drogami, zjazdy, odtwo-
rzono także przydrożne rowy. Jak już wcześ-
niej wspominaliśmy w poprzednich wyda-
niach Panoramy Leśnej, dzięki zrealizowanej 
inwestycji powstał utwardzony łącznik pro-
wadzący do Bożkowic. Jezdnia drogi została 
ograniczona opornikami betonowymi (łącz-
nie wbudowano aż ok. 5 km oporników), co 
znacznie podniesie jej trwałość. Dzięki 
takiemu zabiegowi krawędzie jezdni nie będą 
załamywane. Przy projektowaniu wzięto pod 
uwagę też fakt, że droga oprócz funkcji dojaz-
dowej do wsi, pełni także funkcję dojazdową 
do pól dla maszyn rolniczych oraz okresowo 
drogi technicznej dla pojazdów gospodarki 
leśnej. Drzewa rosnące przy drodze zostały 
ujęte w „Programie zadrzewieniowym 
Gminy Leśna” jako aleja nr 1. Warto zazna-
czyć, że w trakcie realizacji zadania nie 
zostało wycięte żadne drzewo. Wykonano 
jedynie cięcia pielęgnacyjne gwarantujące 
zachowania bezpiecznej skrajni drogowej. 
Droga krzyżuje się z trasą gazociągu wyso-

Na cmentarzu w Pobiednej prze-
prowadzono kolejny etap prac mających na 
celu poprawę bezpieczeństwa i ułatwienie 
użytkowania osób odwiedzających groby 
bliskich. Po częściowym remoncie chodnika 
i ponownym ułożeniu nawierzchni z ciosów 
bazaltowych przyszła pora na bariery. 
Wykonawca - Fabryka Metali Baworowo na 
najbardziej stromym odcinku wzdłuż ciągu 
pieszego zamontowała metalowe słupki wraz 
z elementami poprzecznymi, które będą 
pełnić rolę barierek. Tak zamontowane 
urządzenia z pewnością pozwolą na 
łatwiejsze pokonanie tej części alejki.

M.G.

Minimalizowanie uciążliwości
kopalni w Grabiszycach

Bariery na cmentarzu w Pobiednej

Droga do Janówki została
odbudowana
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To pytanie nurtuje wielu
z nas, ponieważ zniszczone 
pojazdy nie tylko zajmują 
miejsca parkingowe ale także 
negatywnie wpływają na oko-
liczną estetykę. Ponadto mogą 
stanowić poważne zagrożenie 
z uwagi na wycieki płynów 
bądź podpalenia. Kwestię 
porzuconych wraków regu-
luje art. 50a ust. 1 Prawa
o ruchu drogowym: „Pojazd 
pozostawiony bez tablic rejest-
racyjnych lub pojazd, którego 
stan wskazuje na to, że nie jest 
używany, może zostać usu-
nięty z drogi przez straż gmin-

źjego stan techniczny zagraża bezpie-ną lub Policję na koszt właściciela lub 
czeństwu ruchu drogowego, powoduje posiadacza”. Natomiast art. 130a w/w prawa 
uszkodzenie drogi albo narusza  wyma-mówi, że pojazd może zostać usunięty na 
gania ochrony środowiska (np. wyciekakoszt właściciela m.in. w przypadku:
z niego paliwo);źpozostawienia pojazdu w miejscu, gdzie 

źjeżeli utrudnia prowadzenie akcji ratow-jest to zabronione i utrudnia ruch lub w inny 
niczej.sposób zagraża bezpieczeństwu;
Reasumując policja lub straż może inter-źnie okazania przez kierującego dokumentu 

weniować jedynie jeśli auto pozostawiono na stwierdzającego zawarcie umowy obo-
drodze publicznej, w strefie zamieszkania wiązkowego ubezpieczenia odpowiedzial-
lub strefie ruchu. Natomiast problemy poja-ności cywilnej posiadacza pojazdu lub 
wiają się, gdy niechciane auto porzucone zos-stwierdzającego opłacenie składki tego 
tanie na drodze wewnętrznej nieobjętej strefą ubezpieczenia;
ruchu bądź na prywatnym parkingu. Wów-źprzekroczenia wymiarów, dopuszczalnej 
czas działania zmierzające do usunięcia auta masy całkowitej lub nacisku osi określo-
może podjąć jedynie zarządca bądź właści-nych w przepisach ruchu drogowego, 
ciel terenu. Do Urzędu Miejskiego w Leśnej chyba że istnieje możliwość skierowania 
wpłynęły liczne monity dotyczące porzuco-pojazdu na pobliską drogę, na której 
nego wraku auta w miejscowości Sucha. dopuszczalny jest ruch takiego pojazdu;

Zgodnie z w/w przepisami, w tej sprawie źpozostawienia pojazdu nie oznakowanego 
Gmina Leśna wystosowała pismo do kartą parkingową, w miejscu przeznaczo-
właściciela terenu, na którym znajduje się nym dla pojazdu osoby niepełnosprawnej
przedmiotowy pojazd, z prośbą o jego o obniżonej sprawności ruchowej;
usunięcie. Liczymy na to, że właściciel terenu źpozostawienia pojazdu w miejscu obowią-
podejmie działania i zdezelowane auto zywania znaku wskazującego, że zapar-
zniknie z naszego krajobrazu już niedługo. kowany pojazd zostanie usunięty na koszt 

M.P.właściciela;

Na przełomie listopada i grudnia br. w Pobiednej na terenie naprzeciwko cmentarza 
zakończyły się prace związane z budową placu utwardzonego. Firma TOMKOP ze 

Stankowic przeprowadziła 
prace związane z wykonaniem 
podbudowy i ułożeniem 
nawierzchni z kostki betono-
wej ograniczonej krawężni-
kiem betonowym. Teren 
wokół placu zostanie roz-
plantowany i przy sprzyja-
jących warunkach pogodo-
wych obsiany trawą.

Oddany do użytkowania 
plac ma służyć mieszkańcom 
Pobiednej oraz okolicznych 
miejscowości jako plac tar-
gowy.

M.G.

Dzięki niedawno zakończonym dwóm uzyskanie pozwoleń na budowę. Łączna 
inwestycjom powstało łącznie 5 punktów wartość wykonanych robót budowlanych 
oświetlenia solarnego LED, z czego cztery dwóch zadań wyniosła 41 897,49 zł
przy drodze w Kościelnikach Średnich oraz P.S.
jeden oświetlający teren schodów za blokiem 
przy ul. Elizy Orzeszkowej 3a w Leśnej. 
Nowopowstałe oświetlenie w Kościelnikach 
Średnich stanowi kontynuację istniejącego 
oświetlenia wykonanego w latach poprzed-
nich przez Gminę Lubań. Ze względów 
estetycznych na terenie naszej gminy zasto-
sowano punkty o zbliżonej konstrukcji – tj.
z bateriami wyniesionymi ponad teren. 
Niepowołany dostęp do opraw solarnych 
został utrudniony przez montaż stalowych 
zabezpieczeń. Dodatkowo na słupach wid-
nieje informacja o zainstalowanych wew-
nątrz opraw nadajnikach GPS, co dodatkowo 
zabezpiecza Gminę na wypadek ewentualnej 
ich kradzieży. 

Oba zadania wykonała spółka Jeltech 
z Piechowic wyłoniona w drodze postę-
powania w trybie zapytań ofertowych 
w październiku br. Wcześniej konieczne było 
sporządzenie projektów budowlanych oraz 

W trzecim kwartale bieżącego roku tów. Wykorzystana zostanie niemal cała 
wymianie poddano łącznie 8 opraw oświet- zarezerwowana kwota w budżecie Gminy 
lenia zewnętrznego w Smolniku, Wolimie- Leśna, tj. ok. 79 830 zł
rzu, Miłoszowie i Leśnej. Na wymianę w tym W wyniku zrealizowanych zadań miesz-
roku czeka jeszcze łącznie 35 opraw w Miło- kańcy na własne oczy mogą przekonać się, że 
szowie i Leśnej. Przypomnijmy, że na wiosnę źródła światła LED wysyłają zupełnie inny 
tego roku wymieniono już 12 opraw wzdłuż rodzaj światła niż tradycyjne oświetlenie.
drogi wyjazdowej z Leśnej w kierunku Luba- W wielu miejscach możliwe jest porównanie, 
nia. Istniejące oświetlenie wymieniane jest na ponieważ zmodernizowane obwody sąsia-
energooszczędne oprawy LED charakteryzu- dują ze starymi. Jedną z zalet źródeł LED jest 
jące się wysoką trwałością oraz sprawnością m.in. znacznie lepsza możliwość rozpozna-
źródeł światła. wania barw a także możliwość wyboru barwy 

W listopadzie br. zakończyły 
się ponadto zadania związane
z modernizacją istniejących 
opraw oświetlenia na rynku
w Leśnej oraz wzdłuż tzw. ul. 
Wąskiej w Miłoszowie poprzez 
wymianę żarówek. Łącznie 
wymiana nastąpiła w 74 punk-
tach. Zastosowano żarówki 
LED polskiej produkcji o mocy 
35 W z redukcją mocy w godzi-
nach nocnych. Nominalna moc 
starych źródeł światła wynosiła 
70 W. Zaznaczyć trzeba, że 
przy dwukrotnej redukcji mocy 
żarówki te wysyłają o wiele więcej światła, światła. Dla przykładu w rejonie rynku
niż żarówki tradycyjne. Dzięki uzyskanym w Leśnej zastosowano żarówki o cieplejszej 
obniżkom mocy po modernizacji w obrębie barwie 3000 K, natomiast przy drodze 
rynku wszystkie punkty będą włączone. wojewódzkiej (ul. Baworowo w kierunku 
Przypomnijmy, że do tej pory ze względów Lubania) nieco chłodniejszą barwę 4000 K.
oszczędnościowych ok. połowa punktów Ww. zadania są realizowane w ramach 
pozostawała wyłączona. działania IV zawartego w Planie Gospodarki 

Podsumowując w ramach zadania zmo- Niskoemisyjnej dla Gminy Leśna, którego 
dernizowanych zostanie łącznie 128 punk- realizacja na szczeblu lokalnym ma się 

przyczynić do poprawy jakości 
powietrza na płaszczyźnie 
regionalnej. Redukcję emisji 
dwutlenku węgla do atmosfery 
otrzymuje się w tym przypadku 
pośrednio poprzez redukcję 
zużycia energii elektrycznej.
W wyniku tegorocznej moder-
nizacji zostanie osiągnięta 
nominalna obniżka zużywanej 
energii elektrycznej w wyso-
kości ok. 60% w stosunku do 
pierwotnej wartości. 

P.S.

Nowy plac w Pobiednej

Modernizacja oświetlenia
ulicznego na terenie Gminy

Punkty świetlne solarne LED
w Leśnej i Kościelnikach Średnich

Co zrobić z porzuconym autem?
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Już od kilku lat różne informacje krążą których posiadamy wiedzę. istniejącego mostu od strony wody dolnej. kich kierowców. Aktualnie prowadzone są 
w sprawie planowanego remontu a w terenie DSDiK we Wrocławiu wyłoniło w pos- Najważniejszą kwestią, która zdominowała uzgodnienia z Urzędem Marszałkowskim 
nie widać jeszcze jakichkolwiek działań. tępowaniu przetargowym wykonawcę robót, to spotkanie był wybór wariantu objazdu na oraz konserwatorem zabytków w kwestii 
Czyżby Dolnośląska Służba Dróg i Kolei którym jest PBW Inżynieria Sp. z o.o. czas remontu. Władze Gminy wyraziły umożliwienia wykonawcy wykorzystania 
odstąpiła od swojej inwestycji? Te i wiele z Wrocławia. Wykonawca ten zgodnie zdecydowanie negatywną opinię co do części placu utwardzonego przy ul. Ogro-
innych pytań dociera do Burmistrza Leśnej – z warunkami przetargu musi zająć się zorganizowania objazdu przez ul. Krótką, dowej i rozbiórki fragmentu muru okala-
Mirosława Markiewicza w tej sprawie. zarówno kwestią wszelkich uzgodnień w celu ul. Sienkiewicza i dalej powrót samochodów jącego skwer zieleni. 
Z uwagi na fakt, iż w poprzednich latach opracowania dokumentacji projektowej jak ul. Kościuszki i Pocztową aby umożliwić Jeżeli chodzi o termin rozpoczęcia robót 
wiele informacji uzyskanych od Inwestora i realizacją robót budowlanych. W listopadzie wjazd na przeprawę. Największym wyz- budowlanych na obiekcie, to z ostrożnością 
nie potwierdziło się, do tej pory staraliśmy się br odbyło się w tut. Urzędzie spotkanie, waniem jest wdrożenie takiej organizacji wykonawca mówi o połowie przyszłego 
nie wypowiadać w kwestii tej inwestycji, w którym uczestniczyli przedstawiciele ruchu, która pozwoli na najdogodniejszy roku.
ponieważ żadne konkretne informacje do nas inwestora, wykonawcy jak i władz naszej wjazd pojazdów o masie całkowitej powyżej M.P.
nie docierały. Sytuacja zaczyna się zmieniać gminy. Przeprawa tymczasowa ma być 3,5 t na most tymczasowy a także stanowić 
dlatego przybliżymy Państwu fakty, na temat zlokalizowana w bezpośrednim sąsiedztwie będzie najmniejsze utrudnienia dla wszyst-

W związku z dokonaną inwentaryzacją wadzoną analizą dotyczącą ustawienia 
aktualnego oznakowania oraz przepro- nowych tabliczek z nazwami ulic w celu 

utworzenia na terenie Leśnej spójnego 
systemu informacji wizualnej Burmistrz 
Leśnej wprowadził jednolity wzór tablic 
z nazwami ulic oraz tabliczek adresowych 
z numerami porządkowymi. Poniżej 
przedstawiamy Państwu nowe wzory 
tabliczek. Wytyczne dotyczące koloru 
i czcionki znajdują się na stronie 
bip.umlesna.nv.pl w zakładce Zarządzenia 
Burmistrza (Zarządzenie nr 283/2017). 
W roku 2018 planowane jest oznakowanie 
ulic w naszym mieście oraz budynków 
komunalnych wg podanych wzorów. 
Zachęcamy Państwa do korzystania z nich 
również przy oznakowaniu posesji  
prywatnych w celu ujednolicenia a co za tym 
idzie poprawy estetyki miasta.

M.G.

Podczas sesji Rady Miejskiej, która miała wódzkich, powiatowych i gminnych, umoż-
miejsce dnia 29.11.2017 r. podjęto uchwałę liwiających normalną komunikację wew-
w sprawie współdziałania Gminy Leśna nątrz obszaru;
z jednostkami samorządu terytorialnego 4. rewitalizację istniejącej sieci połączeń 
w związku z opracowaniem i realizacją kolejowych oraz udział w projekcie rozwoju 
„Strategii rozwoju społeczno–gospodar- kolei dużych prędkości;
czego Sudety 2030” Zgodnie z przyjętą 5. rewitalizację fizyczną i społeczną 
deklaracją jej członkowie, w tym Gmina zdegradowanych obszarów regionu;
Leśna, zobowiązali się do podjęcia wspól- 6. zachowanie i rozwój zasobów dol-
nych działań, zmierzających do szybszego nośląskich uzdrowisk poprzez ich syste-
rozwoju gospodarczego i poprawy warun- matyczne doinwestowanie;
ków życia mieszkańców Przedgórza Sudec- 7. rozwój usług turystycznych oraz sektora 
kiego i Sudetów. Wykorzystując potencjał rolno - spożywczego opartego o zasady pro-
społeczno-gospodarczy i bogactwo wszel- dukcji zdrowej żywności;
kich zasobów tego obszaru podęli się prac 8. zrównoważony rozwój obszarów miejs-
nad stworzeniem wspólnego planu moder- kich i wiejskich;
nizacji i rozwoju zwanego „Strategią Roz- 9. uzyskanie pełnego dostępu do wody 
woju Sudety 2030”. Dokument ten będzie pitnej i sieci kanalizacyjnej wszystkich 
podstawą do przygotowania specjalnego mieszkańców obszaru;
Programu Operacyjnego dla tej części Polski. 10. poprawę infrastruktury edukacyjnej, 
Celem podjętych działań jest uzyskanie do zapewnienie lepszych warunków kształcenia, 
2030 r. istotnej poprawy w kluczowych rozwój szkolnictwa zawodowego i jego 
dziedzinach wyznaczających tempo rozwoju dostosowanie do oczekiwań rynku pracy;
gospodarczego i społecznego poprzez: 11. zapewnienie pełnego bezpieczeństwa 

1. likwidację wykluczenia komunikacyj- zdrowotnego mieszkańców;
nego - zbudowanie efektywnego przyłą- 12. likwidację wszystkich zagrożeń 
czenia do systemu dróg ekspresowych oraz ekologicznych, w tym redukcję niskiej emisji 
autostrad w Polsce i w Europie (drogi S8, S3, na całym obszarze, ze szczególnym uwzględ-
droga krajowa nr 5, łączniki do autostrad, nieniem gmin o statusie uzdrowisk; 
dróg ekspresowych i krajowych); 13. rewitalizację materialnego dzie-

2. rozwój regionalnego transportu lot- dzictwa kulturowego
niczego w oparciu o istniejące lotniska, MS

3. poprawę jakości sieci dróg woje-

Końcem listopada br. odebrano 
roboty budowlane polegające na 
przebudowie drogi gminnej przy 
ul.  Baworowo dz. nr 312 
stanowiącej dojazd do myjni 
samochodowej oraz składu opału 
w Leśnej. Roboty zrealizowane 
przez firmę Świadczenie Usług 
Transportowo-Budowlanych, 
Stanisława Torba z Radostowa 
Dolnego zakresem swym obej-
mowały  m. in .  wykonan ie  
nawierzchni mineralno bitu-
micznej o szerokości 5,0 m na 
całej długości odcinka, połączenie 
wjazdu na plac myjni z nową 
nawierzchnią za pomocą krawęż-
nika betonowego układanego na 
płask na ławie betonowej a także 
ograniczenie zjazdu do składu 
opału za pomocą opornika beto-
nowego. Koszt robót budow-
lanych opiewał  na  kwotę
79 800,00 zł i w całości pokryty 
został ze środków budżetu Gminy 
Leśna.

MW

Uchwały z Sesji Rady Miejskiej
w dniu – 29.11.2017 r.

Co z remontem mostu na Kwisie w Leśnej

„Strategia Rozwoju Sudety 2030”

Nowe oznakowanie w Leśnej

Nowa droga asfaltowa w Leśnej

XLI/258/2017 - w sprawie przyjęcia „Gminnego programu profilaktyki rozwiązywania 
problemów alkoholowych w Gminie Leśna na 2018 rok”

XLI/259/2017 - w sprawie zgłoszenia sołectwa Pobiedna do Programu Odnowy Wsi 
w Województwie Dolnośląskim

XLI/260/2017 - w sprawie uchwalenia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta i Gminy 
Leśna na lata 2017-2020 z perspektywą do 2024 roku 

XLI/261/2017 - w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Leśna

XLI/262/2017 - w sprawie zmiany budżetu na 2017 rok

XLI/263/2017 - w sprawie nadania statutu Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku z siedzibą Smolnik 51B-52, 59-820 Leśna wraz z oddziałami gimnazjalnymi 
ul. Kościuszki 7-9, 59-820 Leśna

XLI/264/2017 - w sprawie przyjęcia Programu współpracy Gminy Leśna z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2018 rok

XLI/265/2017 - w sprawie współdziałania Gminy Leśna z jednostkami samorządu  
terytorialnego w związku z opracowaniem i realizacją „Strategii rozwoju 
społeczno–gospodarczego Sudety 2030” 
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Referat Gospodarki Nieruchomościami, usług turystyki. Nieruchomość położona jest Żeromskiego 7. Powierzchnia do adaptacji się w dniu 5 stycznia 2018 roku, wadia płatne 
2 2 Rolnictwa i Ochrony Środowiska Urzędu na łagodnym stoku, opadającym w kierunku do 29 grudnia bieżącego roku.wynosi 113,69 m  w tym 77,70 m powierz-

2  Miejskiego w Leśnej informuje o ogłoszo- jeziora. Dojazd do działki drogą asfaltową Więcej informacji na temat przedstawio-chni użytkowej i 35,99 m powierzchni 
nych przetargach na sprzedaż następujących biegnącą niemal z centrum miasta. Działka nych ofert można uzyskać na stronach przynależności. Cena wywoławcza 32000,00 
nieruchomości: znajduje się na obszarze chronionego krajob- zł. Lokal znajduje się w strefie „A” ścisłej www.bip.umlesna.nv.pl w zakładce 

1) Działka niezabudowana nr 6/8 położona razu i terenie projektowanego parku krajob- ochrony konserwatorskiej oraz w strefie „Przetargi”,  http://lesna.e-mapa.net/
2 razowego.w Leśnej, o pow. 24765 m  i cenie „OW” obserwacji archeologicznej. Lokal w zakładce „Działki na sprzeda” oraz w Refe-

2) Lokal mieszkalny nr 4 do adaptacji ze wywoławczej 280000,00 zł + 23% VAT. znajduje się w granicy układu urbanis- racie Gospodarki Nieruchomościami, Rolnic-
strychu, położony w budynku mieszkalno-Przeznaczenie w miejscowym planie zagos- tycznego wpisanego do rejestru zabytków. twa i Ochrony Środowiska (tel. 75 7211466).
usługowym w Leśnej przy ulicy Stefana podarowania przestrzennego UT/3 – tereny Przetargi na ww. nieruchomości odbędą S.F.

Moda na zdrowy tryb życia niezwykle nie nowych na terenie Gminy Leśna, Gminy 
przyczyniła się do wzrostu popularności Olszyna oraz Gminy Gryfów Śląski. W przy-
wszelkiego rodzaju aktywności m.in. padku zaakceptowania w/w pomysłu począt-
biegania, marszów, spacerów itp. W związku kiem przyszłego roku Gmina Leśna zawrze 
z tym narodził się pomysł utworzenia tras porozumienie z Gminą Olszyna, Gminą 
biegowo- spacerowych „Run Track” wokół Gryfów Śląski, Nadleśnictwem Świeradów 
Jeziora Złotnickiego. Run Tracki to sieć oraz Tauron Ekoenergia sp. z o. o. w sprawie 
leśnych ścieżek dla biegaczy i pieszych, które wspólnej realizacji przedmiotowego zadania. 
są budowane i utrzymywane przy poszano- „Liczymy, że na najbliższej sesji Rady 
waniu okolicznej przyrody. Trasy zazwyczaj Miejskiej w Leśnej projekt uchwały zostanie 
przebiegają pomiędzy drzewami i wśród przegłosowany. Wówczas będziemy mogli 
leśnych polan. Służą one nie tylko osobom podjąć dalsze działania, by do końca 2018 r. 
aktywnym ale także turystom szukającym utworzyć trasy biegowo-spacerowe „Run 
odpoczynku od zgiełku miasta. Na grud- Track” wokół Jeziora Złotnickiego” - mówi 
niowej sesji Radni Rady Miejskiej w Leśnej Burmistrz Leśnej - Mirosław Markiewicz. Po 
głosowali będą projekt uchwały dotyczący zakończeniu realizacji tego zadania mamy 
realizacja zadania polegającego na utworze- nadzieję że trasa taka powstanie również 
niu tras biegowo-spacerowych „Run Track” wokół Jeziora Leśniańskiego i w przyszłości 
wokół Jeziora Złotnickiego poprzez wyko- trasy te zostaną połączone.
rzystanie istniejących ścieżek oraz wykona- MW

Gmina Leśna uzyskała dofinansowanie kowo wyjazdy na wycieczki edukacyjne będą 
projektu dedykowanego Szkole Podsta- uzupełnieniem i atrakcyjnym przekazem 
wowej im. Kornela Makuszyńskiego dodatkowych treści nauczania.
w Pobiednej. Umowa grantowa została Całkowita wartość projektu to 231.185,00 
podpisana 6 października br. zł., z czego Gmina Leśna poniesie tylko 5%.

Głównym celem projektu jest kształto-
wanie i rozwijanie kompetencji kluczowych Projekt pn. „Akademia równych 
uczniów w zakresie przedmiotów ścisłych: szans”, realizowany na podstawie umowy 
informatyki, matematyki, przyrodniczych Nr RPDS.10.02.01-02-0032/17-00 z dnia 
i językowych poprzez organizację dodatko- 06.10.2017 r., o dofinansowanie projektu
wych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych. w ramach Regionalnego Programu Ope-

Wzbogaceniem działań w projekcie jest racyjnego Województwa Dolnośląskiego 
zakup sprzętu, wyposażenia i pomocy dydak- 2014-2020 współfinansowanego ze środ-
tycznych oraz mebli do pracowni przed- ków Europejskiego Funduszu Społecznego
miotów matematyczno-przyrodniczych. 
Zostanie także utworzona nowa pracownia Koordynator projektu 
informatyczna z 16 stanowiskami. Dodat- Bogusława Misiewicz

Akademia równych szans
w Pobiednej

„Run Track” w Leśnej?

Gminne nieruchomości na sprzedaż pod działalność
turystyczną i mieszkaniową

Leśna, ul. Żeromskiego nr 7
budynek mieszkalno-usługowy
rzut poddasza
wys 2,95m

Leśna, ul. Żeromskiego nr 7
budynek mieszkalno-usługowy
rzut strychu
wys 3,57m
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W piątek 24 listopada br. w Sali Ślubów Urzędu wiąże się z wieloma wyzwaniami, każda z jubi-
Miejskiego w Leśnej 2 pary małżeńskie - Państwo leuszowych par ma swoją receptę na udany 
Helena i Bogdan Kasuła oraz Państwo związek oraz na pokonanie przeciwności losu. Na 
Zdzisława i Jerzy Tarnarzewscy, świętowały pewno w ciągu tych 50 lat były chwile dobre, 
wspólnie Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńs- radosne i piękne, ale nie brakowało też wyrzeczeń, 
kiego. Jubilaci odznaczeni zostali medalami oko- smutków i ciężkich doświadczeń. Dlatego, w tym 
licznościowymi nadanymi przez Prezydenta Rze- szczególnym dniu, wśród obecnych na tej uro-
czypospolitej Polskiej. Uroczystego aktu deko- czystości dominowało uczucie podziwu, szacunku 
racji dokonał Burmistrz Leśnej, Mirosław Mar- i uznania dla trwałości małżeństwa.
kiewicz przy udziale Zofii Witek - Kierownika Czcigodnym Jubilatom życzymy dużo zdrowia 
Urzędu Stanu Cywilnego w Leśnej. i pogody ducha na następne lata wspólnego 

Taka niezwykła uroczystość nie zdarza się pożycia a wszystkim nowo zaślubionym aby brali 
często. Wytrwanie w związku małżeńskim 50 lat przykład  z wyróżnionych Jubilatów.           ZW

Jubileusz 50-lecia
pożycia małżeńskiego

Dyrektor MGOPS w Leśnej podaje do Zakres podstawowych działań wymagania
wiadomości, że poszukuje kandydatów na opie- i wszelkie inne szczegóły dotyczące naboru 
kunów prawnych i kuratorów ustanowionych dostępne są na stronie internetowej 
przez Sąd Rejonowy w Lubaniu dla osób całko- www.mgops-lesna.pl oraz w siedzibie MOPS
wicie lub częściowo ubezwłasnowolnionych. w Leśnej.           MS

Poszukiwani kandydaci na
Opiekunów prawnych i Kuratorów

Ponad 6,3 mln zł. z przeznaczeniem na projektu jest podniesienie bezpieczeństwa 
zakup 10 nowoczesnych samochodów ratow- mieszkańców gminy oraz skuteczne zapobie-
niczo-gaśniczych oraz 2 hydraulicznych zes- ganie potencjalnym zagrożeniom i ograniczanie 
tawów ratownictwa technicznego trafiło do ich skutków, tj. zarówno strat w mieniu jak 
ochotniczych straży pożarnych, w 11 gmi- również w środowisku naturalnym. Cieszę się, 
nach w tym w Gminie Leśna. 15 listopada br. że możemy strażakom ochotnikom tę ciężką 
w Burkatowie niedaleko Świdnicy, nastąpiło pracę ułatwiać, dbając o ich wyposażenie
uroczyste przekazanie wozów strażackich i sprzęt, a dzięki temu także o większe 
oraz odbyła się konferencja podsumowująca bezpieczeństwo mieszkańców naszej gminy – 
projekt pn. „Zakup sprzętu dla prowadzenia powiedział Mirosław Markiewicz, Burmistrz 
akcji ratowniczych i usuwania skutków zja- Leśnej, przekazując kluczyki druhom z OSP 
wisk katastrofalnych lub poważnych awarii Leśna. Projekt realizowano w ramach Regio-
celem wsparcia jednostek Ochotniczych nalnego Programu Operacyjnego Woje-
Straży Pożarnych – projekt partnerski gmin wództwa Dolnośląskiego 2014-2020, Osi 
pod przewodnictwem Gminy Świdnica. priorytetowej 4 Środowisko i zasoby, Działania 

12 grudnia 2016 r. Zarząd Województwa 4.5 Bezpieczeństwo, Poddziałania 4.5.1 
Dolnośląskiego podjął uchwałę o przyznaniu Bezpieczeństwo – konkursy horyzontalne. 
dofinansowania dla projektu, który uzyskał Dotyczy zakupu sprzętu do prowadzenia akcji 
najwyższą liczbę punktów spośród 11 zakwa- ratowniczych i usuwania skutków zjawisk 
lifikowanych wniosków, tj. 72 punkty na 78 katastrofalnych lub poważnych awarii.
możliwych do uzyskania i jako jedyny otrzymał Dofinansowania z RPO WD 2014-2020 to
dotację. Projekt obejmował swoim zakresem 64 % poniesionych wydatków kwalifikowa-
doposażenie 11 jednostek Ochotniczej Straży nych, wkład własny gminy to 36 % wydatków 
Pożarnej włączonych do KSRG w sprzęt kwalifikowanych. Łączna wartość pojazdu 
niezbędny do prowadzenia akcji ratowniczych wyniosła 149.937 zł. Wkład własny gminy  
i usuwania skutków zjawisk katastrofalnych, 56.497zł.
lub poważnych awarii. W ramach projektu ZS
został zakupiony dla Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Leśnej lekki samochód ratowniczo-
gaśniczy. To efekt dobrze przygotowanego 
wniosku, realizowanego w partnerstwie przez 
gminę Świdnica, przy dużym zaangażowaniu  
Burmistrza Leśnej, Prezesa Gminnego ZOSP 
RP Druha Waldemara Kleszcza oraz pracow-
ników Urzędu Miejskiego w Leśnej, na których 
spoczywał obowiązek koordynowania pro-
jektu. Nowy pojazd z pewnością najbardziej 
ucieszył strażaków ochotników, których załogi 
są często pierwszymi służbami ratunkowymi na 
miejscu zdarzenia. Jednak głównym celem 

Nowy samochód
ratowniczo-gaśniczy dla strażaków

Gmina Leśna otrzymała dofinansowanie gów. Rolą nauczyciela nie jest tylko przekazy-
w ramach Rządowego programu rozwijania szkol- wanie wiedzy w formie wykładów. Nauczyciel jest 
nej infrastruktury oraz kompetencji uczniów doradcą, przewodnikiem, który wskazuje jak
i nauczycieli w zakresie technologii informa- i skąd pozyskiwać informacje. Istotną częścią 
cyjno-komunikacyjnych na lata 2017-2019 - naszych działań będzie rozwijanie w uczniach 
AKTYWNA TABLICA . myślenia i samodzielności w uczeniu sie, przed-

Dotacja przeznaczona jest na zakup pomocy stawianie przykładów wykorzystania internetu 
dydaktycznych niezbędnych do realizacji prog- jako dostępnego źródła wiedzy, wskazanie 
ramów nauczania z wykorzystaniem technologii uczniom możliwości uczenia się w każdym 
TIK – dwóch tablic interaktywnych oraz dwóch miejscu oraz włączenie działań edukacyjnych 
projektorów ultra krótkoogniskowych w Szkole ponad fizyczną przestrzeń szkoły (zarządzanie 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Smolniku.  danymi w chmurze, zarządzanie danymi na żywo, 
Koszt zadania to 13.972,80 zł, z czego 80 % prace projektowe).
stanowi dotacja. Nowoczesne pomoce dydaktyczne umożliwią 

Zmiana sposobu nauczania w początkowym stworzenie na lekcjach środowiska sprzyjającego 
okresie będzie polegała na przeszkoleniu nau- nauce, kształtowaniu kompetencji społecznych
czycieli i uczniów z obsługi zakupionego sprzętu, i twórczych uczniów. Wprowadzenie do zajęć 
tak aby każdy użytkownik czuł się swobodnie atrakcyjnych dla uczniów bodźców, np.: wyświet-
korzystając z nowych narzędzi. Następnie kadra lanie materiałów audiowizualnych, stron interne-
naszej szkoły będzie szkolić się w zakresie towych, blogów, dowolnych plików kompute-
posługiwania TIK w procesie kształcenia i uczenia rowych i prezentacji pomoże uczniom w zrozu-
się. mieniu tego, czego się uczą. Ożyją również 

W celu poszukiwania bardziej innowacyjnych podręczniki, którym towarzyszą specjalne wersje 
i skutecznych metod nauczania, w szkole zostanie na  monitor interaktywny Interaktywne urządzenia 
powołany zespół ds. TIK, który będzie wspierał pozwalają na zaznaczanie, podkreślanie, oznacza-
organizację pracy szkoły z wykorzystaniem TIK nie obiektów pojawiających się na ekranie, co 
oraz będzie odpowiadał za bieżące wsparcie aktywizuje uczniów, sprawia, że chętnie podej-
i szkolenia w zakresie planowania nauczania mują wyzwania, a szkołę czynią bardziej 
i strategii dotyczących zmian metod i technik inspirującą. 
nauczania z podjętych w aktywizujące. Zespół Pomoce dydaktyczne zakupione w ramach 
będzie również odpowiedzialny za udostępnianie programu będą cennym narzędziem aktywizu-
scenariuszy zajęć z wykorzystaniem TIK i przyk- jącym uczniów do uczestnictwa w zajęciach,
ładów dobrych praktyk. a promowanie szerokiego wykorzystania techno-

Realizacja programu pozwoli nie tylko logii informacyjno-komunikacyjnych i współ-
rozwijać umiejętności nauczycieli w zakresie pracy między nauczycielami w tym zakresie 
posługiwania się technologią , poszerzać wiedzę przyczyni się do rozwijania kompetencji uczniów, 
z zakresu nowych metod nauczania, ale także a w efekcie do poprawy jakości kształcenia.
istotnie wpłynie na schematy myślenia pedago- B.M.

Aktywna tablica



25.11.2017 roku Schronisko „Przystań” im. Św. Brata Alberta 
dla ludzi bezdomnych w Leśnej obchodziło 25 lecie swego 
istnienia. Uroczystość uświetniła msza św. pod przewodnictwem 
księdza Marka Kościńskiego z leśniańskiej parafii. Przybyli 
goście, członkowie Stowarzyszenia, mieszkańcy i pracownicy 
schroniska modlili się w intencji wszystkich zgromadzonych, ze 
szczególnym uwzględnieniem ludzi w potrzebie. Ludzi, którzy 
pogubili się w życiu i z różnych powodów stali się bezdomnymi, 
ale nadal są naszymi braćmi, nad którymi czuwa i którym bło-
gosławi nasz Ojciec w Niebie. Modlitwom naszym poleciliśmy 
również osoby, które w tym domu mieszkały, ale odeszły już do 
wieczności. W homilii ks. Marek wspomniał na naszego patrona 
Św. Brata Alberta, którego przesłanie brzmiało: „Bądź dobry jak 
chleb”, a który 28 lat swojego życia poświęcił najbiedniejszym. 
Po Mszy Św. przemawiał dyrektor schroniska Pan Grze-

gorz Malinowski. 
Wyraził on miłe 
słowa pod adresem 
byłego dyrektora - 
Pana Jana Sykały, 
wskazując na jego 
z a a n g a ż o w a n i e
w ciągu minionych 
25 lat pracy na 
rzecz schronis-
kowej społecz-
ności. Na zakoń-
czenie w miłej 
a t m o s f e r z e  
wszyscy zasiedli 
do suto zastawio-
nych swojskim 
jadłem stołów. 

G.M.

Wyjście z jakiegokolwiek nałogu samodzielnie 
jest prawie niemożliwe. W grupie jest znacznie 
łatwiej. Siedemnaście lat temu na bazie Klubu 
Abstynenckiego „Niezapominajka” powstało 
Lubańskie Stowarzyszenie Abstynentów 
„Odnowa”. 24 listopada w Miejskim Domu 
Kultury obchodzono uroczyście kolejną rocznicę. 

Zorganizowany z tej okazji bal, stał się okazją 
do spotkania członków zaprzyjaźnionych grup 
trzeźwościowych i stowarzyszeń - SZRENICA ze 
Szklarskiej Poręby, EDEN z Piechowic, 
BOBEREK z Jeleniej Góry, ARKA Strzegom, 
RELAKS Złotoryja, AKCES ze Świdnicy oraz 
reprezentanci środowisk trzeźwościowych z Wał-
brzycha, Warty Bolesławieckiej, Świeradowa-
Zdroju, Jedliny-Zdroju, Olszyny i Lubania.
W jubileuszowej uroczystości wzięły także udział 
osoby związane z ruchem – terapeuci oraz osoby 
najbliższe trzeźwiejącym alkoholikom, żony czy 
partnerki. W końcu był to bal. Rangę tego 
dorocznego spotkania podnoszą zaproszeni 
goście, na co dzień wspierający działania 
stowarzyszenia. Tym razem na bal rocznicowy 
przybyli – burmistrz Lubania Arkadiusz 
Słowiński, wicestarosta Powiatu Lubańskiego 
Wojciech Zembik z małżonką, oraz gospodarz 
obiektu dyrektor MDK Bartosz Kuświk. Po 
powitaniu uczestników spotkania przez prezesa 
LSA ODNOWA Zbigniewa Rycherta i podzię-
kowaniu za współpracę w kolejnym roku 
działalności, na jego ręce goście składali kwiatu, 
upominki i życzenia. Podkreślano wagę dzielenia 
się doświadczeniem w procesie odzyskiwania 
wolności życia i decydowania o jego kształcie. Po 
części oficjalnej do dzieła przystąpił znany
w okolicy duet „Ewa XXL”, prowadzący 
rozrywkową część spotkania 

TK

W zeszłym roku ukazała się publikacja „Stankowice - miejsce 
ludzie historia.”, poświęcona mieszkańcom Stankowic 
przesiedlonym na Ziemie Odzyskane z terenów obecnej 
Ukrainy. Był to zbiór wywiadów przeprowadzonych z naj-
starszymi mieszkańcami. W chwili obecnej trwają prace nad 
kolejną książką poświęconą tej pięknej miejscowości. Jest to 
album zawierający mały opis historyczny wsi, prowadzący 
poprzez jej burzliwe dzieje do czasów współczesnych. Ukazuje 
piękno przyrody jak i przedstawia codzienne życie miesz-
kańców. W albumie zamieszczone są zdjęcia, które zostały 
pozyskane z różnych źródeł zarówno od mieszkańców Stan-
kowic jak i przez wolontariuszy pracujących przy projekcie. 
Prace nad publikacją trwają nieprzerwanie od kilku miesięcy, 
książka jest już w druku i trafi do rąk stankowiczan jako 
oryginalny prezent świąteczny. Wydanie albumu „Stankowice – 
znane i nieznane” jest możliwe dzięki staraniom Stowarzyszenia 
Razem Możemy Więcej, które złożyło projekt do Muzeum 
Historii Polski w ramach Programu Patriotyzm Jutra. Pozyskane 
środki z Muzeum w kwocie 18 000 tys. złotych oraz wkład 
finansowy pozyskany od licznych sponsorów pozwoli na 
przekazanie w Państwa ręce tej niezwykłej książki w 570 
egzemplarzach bezpłatnych. Trafią one w pierwszej kolejności 
do mieszkańców Stankowic, bibliotek między innymi
w powiecie lubańskim, lwóweckim i jeleniogórskim. Egzemp-
larze wzbogacą też zasób książek w Archiwum w Bolesławcu, 
Konserwatora Zabytków w Jeleniej Górze oraz w muzeum 
Regionalnym w Lubaniu, Zgorzelcu oraz w Görlitz.

Odnowa rocznicowo

Kolejna publikacja
dla stankowiczan
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Mieszkańcy Grabiszyc doczekali się publikacji poświęconej 
wyłącznie ich miejscowości. Na książkę pod tytułem „Grabi-
szyce: nasza wieś, nasza historia” składają się przede wszystkim 
wspomnienia i fotografie, które przekazali przedstawiciele 
najstarszego pokolenia mieszkańców wsi. Wiosną tego roku,
w zbieraniu wywiadów biograficznych pomagały dzieci z gra-
biszyckiej szkoły podstawowej. Zgromadzone materiały zostały 
uporządkowane i ułożone tematycznie, aby przedstawiały indy-
widualne historie ludzkie na tle dziejów naszych okolic. Dzięki 
tej książce, opowieści o dramatycznych czasach wojny i poźniej-
szych przesiedleń, o organizowaniu sobie życia na Dolnym 
Śląsku, o losach rodzin, jakie do dziś zamieszkują Grabiszyce, 
będą mogły fascynować i wzruszać kolejne pokolenia. 
Publikacja jest bezpłatna – informacje o tym, gdzie można ją 
otrzymać, a także część zebranych wspomnień, znajdą się na 
stronie internetowej: www.dzikizachod.org

Książka „Grabiszyce: nasza wieś, nasza historia” została 
dofinansowana przez Muzeum Historii Polski w Warszawie
w ramach programu „PATRIOTYZM JUTRA”; wydawcą jest 
Fundacja „Dziki Zachód”. Partnerzy projektu: Szkoła Podsta-
wowa im. J. Brzechwy w Grabiszycach, Stowarzyszenie Grabi-
szyce, Kruszywa Polskie S.A – Kopalnia Grabiszyce.

O.Ch.

Książka
o Grabiszycach



Mini dyskoteka
w Kubusiowym

przedszkolu
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Z okazji obchodów 10–tej rocznicy swojej działalności Stowa-
rzyszenie Przedszkole Marzeń działające przy M-G Przedszkolu im. 
Kubusia Puchatka w Leśnej zorganizowało dla wszystkich dzieci 
28.11.2017 r. Mini dyskotekę. Imprezę poprowadzili wyjątkowi 
goście: clowni i uwielbiany przez wszystkie dzieci Minionek, którzy 
zapraszali dzieci do zabaw tanecznych i muzyczno-ruchowych. Nie 
zabrakło też rozmaitych konkursów. Rewelacyjna, bezpieczna tar-
cza do zabawy wraz z rzutkami była kolejną atrakcją i świetnym 
sposobem na spędzenie czasu, zwłaszcza że przy okazji dzieci 
rozwijały celność oka i ręki oraz umiejętność liczenia punktów. 
Niezwykłych przeżyć i wiele radości dostarczyły również zabawy 
na dmuchanym zamku, gdzie wszystkie dzieci mogły bawić się, ska-
kać i fikać koziołki. Niezapomniane chwile urozmaiciła i uwieczniła 
fotobudka. Dzięki niej wszystkie dzieci mogły wykonać serię 
nietuzinkowych zdjęć wybierając gadżety, które sprawiły że zdjęcia 
są niepowtarzalne, a uwiecznione chwile dały wiele radości i pozos-
tawiły wspaniałą pamiątkę. Całą zabawę uatrakcyjniły kolorowe 
bańki mydlane. Na sali podczas pląsów było kolorowo, wszyscy 
bawili się wesoło, uśmiech nie znikał z twarzy. Kiedy czas zabawy 
dobiegł już końca, Prezes Stowarzyszenia Patrycja Matkowska 
wniosła wielki kolorowy tort. Mini dyskoteka przyniosła wiele 
radości naszym wychowankom i na pewno na długo pozostanie
w ich pamięci, dlatego składamy serdeczne podziękowanie przede 
wszystkim Stowarzyszeniu Przedszkole Marzeń oraz wszystkim, 
którzy przyczynili się do uatrakcyjnienia zabawy.     K.Sz.

Kubusiowe przedszkolaki w Bajtusiu
W listopadzie dzieci z najmłodszych grup w naszym przedszkolu dzielności, myślenia i otwartości, dbania o bezpieczeństwo własne 

- Pszczółki i Tygryski wraz z dziećmi ze wczesnego wspomagania oraz innych, rozwijania u dzieci motoryki dużej i małej oraz stwo-
rozwoju, wybrały się na wycieczkę do Sali Zabaw Bajtuś w Lubaniu, rzenia możliwości radosnego spędzenia czasu. Kubusiowe przed-
by spędzić czas na zabawie w miłej atmosferze. Dla niektórych szkolaki były zachwycone odwiedzonym miejscem, a uśmiech z ich 
przedszkolaków była to pierwsza podróż autokarem, dlatego wyjazd twarzy nie zniknął do końca dnia. 
związany był z wieloma emocjami oraz oczekiwaniem na nowe A.S.
przeżycia. Dzieci od rana, bardzo podekscytowane, czekały na 
przedszkolną „wyprawę”. Po wysłuchaniu krótkiego instruktażu, 
jak zachowywać się podczas wycieczki i bezpiecznie korzystać
z poszczególnych atrakcji, rozpoczęła się wesoła zabawa. Dzieciom 
trudno było zdecydować się, od czego zacząć: jazda różnymi 
pojazdami, zabawa kolorowymi piłkami w basenie, zjeżdżanie ze 
zjeżdżalni, labirynty, budowanie ciekawych konstrukcji z klocków 
piankowych i plastikowych, drabinkowy tor przeszkód z ciekawą 
fakturą, skoki na trampolinie, wspinaczka po ściance wspinacz-
kowej oraz wiele innych atrakcji, gdzie przedszkolaki mogły dać 
upust swojej niespożytej energii. Wspólne zabawy upływały
w radosnej i przyjaznej atmosferze. 

Dzieci wróciły zadowolone z nowym „bagażem” przeżyć, 
wrażeń i uczuć. Wycieczka stworzyła okazję do rozwoju samo-

Dni Honorowego Krwiodawstwa Polskiego Czerwo-
nego Krzyża obchodzone są co roku w listopadzie. Z tej 
okazji przedszkolaki z najstarszych grup M-G Przed-
szkola im. Kubusia Puchatka w Leśnej zostały zapro-
szone przez Pana Piotra Erlinga do Izby Pamięci HDK
w Leśnej. W trakcie zwiedzania dzieci poznały historię tej 
szczytnej działalności na terenie naszej gminy, z wielkim 
zaciekawieniem oglądały zgromadzone puchary, dyp-
lomy, podziękowania za ogromną wdzięczność wszyst-
kim Honorowym Krwiodwcom, którzy przyczyniają się 
do ratowania ludzkiego życia przez oddawanie krwi. 
Przedszkolaki mogły również obejrzeć nagrodzone prace 
plastyczne swoich rówieśników z  konkursu „Twoja krew, 
moje życie”. Serdecznie dziękujemy za zaproszenie
i przekazanie cennych informacji. 

A.S.

Dni Honorowego Krwiodawstwa P C K

Święto Niepodległości
w Kubusiowym Przedszkolu 

W przeddzień święta 11 listopada dzieci z poszczególnych grup 
przedszkolnych uczciły Święto Niepodległości. 
·  Grupa Pszczółki wykonała flagę Polski.
·  Grupa Tygryski ozdobiła wielkie serce „Kocham Cię, Polsko”.
·  Dzieci z  grupy Króliczki utrwaliły symbole narodowe.
·  Grupa Sowy wykonała orła białego.
·  Grupa Misie zaprezentowała godło Polski i flagę biało-czerwoną.

Wszystkie prace dzieci ozdobiły korytarze przedszkola. 11 listo-
pada 2017 roku w Święto Niepodległości ubiegłoroczne absol-
wentki naszego przedszkola Amelia Fidali, Klara Kukiełka, Lena 
Smolińska uczestniczyły w spektaklu pt. „Ojczyzna - kraina, która 
się w sercu zaczyna”. Licznie przybyli goście do Ośrodka Kultury
i Sportu w Leśnej mogli podziwiać piękny występ dzieci i młodzieży 
ze Szkoły Podstawowej z Oddziałami Gimnazjalnymi im. Jana 
Pawła II Smolniku. Gratulujemy i dziękujemy za wspaniały prog-
ram artystyczny.       A.S.
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Idę przez pola, przez łąki…
Quo vadis? pyta mnie wiatr.
Idę gdzie wije się rzeczka...
Przed siebie prosto w świat.
W domu nie czeka już nikt,
Ale wrócę, do wspomnień.

Przygotuję szarlotkę –
Może przyjdzie ktoś do mnie.

Raduj się każdą chwilą
Nie miej cierpiącej miny

Szczęśliwe być nie potrafią 
Jedynie manekiny.

Ten i wiele innych wierszy pani Aliny Pawłowskiej, można 
było posłuchać w interpretacji samej autorki, podczas 
„Szarlotkowego wieczoru poezji i muzyki”. Pani Alina wraz
z panem Fryderykiem Pacakiem – miłośnikiem, propagato-
rem i wykonawcą muzyki poważnej, w szczególności utwo-
rów Chopina byli głównymi bohaterami tej świątecznej wie-
czornicy, która odbyła się 11 listopada br., w Szkole Podsta-
wowej w Stankowicach, a zorganizowana została przez Sto-
warzyszenie „NIWA” i Sołtysa Stankowic - pana Bronisława 
Jednacza. Bohaterowie tego wieczoru, mieszkający na co 
dzień w Kowarach, nie są zawodowymi artystami, ale tzw. 
„naturszczykami” – w najlepszym tego słowa znaczeniu. Pani 
Alina przez 53 lata swojego życia zawodowego, z wielką 
pasją i zaangażowaniem realizowała się, jako farmaceutka. 
Od zarania zaś, jak sama mówi - już nie pamięta od kiedy, 
pisze wiersze, które nazywa „rymowankami”. Ktoś już 
wcześniej zauważył, że wiersze pani Aliny są dorosłe znajo-
mością życia z delikatnością młodziutkiej dziewczyny. Pani 
Alina i Pan Fryderyk kochają poezję i muzykę, są wrażliwi na 
piękno tych sztuk i chętnie dzielą się tym uczuciami z innymi. 
Pani Alina pisze:

Vivaldi to rozkosz
Strauss to marzenie

Uklęknę przed Bachem
Lecz kocham Chopina.

Pan Fryderyk odpowiadał na te wyznanie i przeplatał 
wiersze pani Aliny pięknymi utworami Chopina. Uczest-
nikami spotkania byli także członkowie chóru Echo 
Bukowiny z Lubania, którzy na okoliczność Święta Niepod-
ległości zaprezentowali kilka patriotycznych pieśni. Dla tego 
wieczoru poezji i muzyki, już zaplanowano kolejne edycje – 
w naturalnym rytmie czterech pór roku, zaś teraz, jesienią ...:

I.O.

Szarlotkowy wieczór poezji i muzyki
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Zajęcia szachowe dla
najmłodszych dzieci
Nauczcie dzieci grać w szachy, a o ich przyszłość możecie być 

spokojni - twierdził Paul Marphy - amerykański arcymistrz sza-
chowy. Nauka gry w szachy sprzyja wszechstronnemu rozwojowi 
dziecka, kształci pamięć, umiejętność abstrakcyjnego oraz logicz-
nego myślenia, rozwija wyobraźnię przestrzenną. Poprzez to 
wpływa na rozwój intelektualny, zwiększa aktywność umysłową, 
rozbudza twórcze zdolności. Szachy wbrew pozorom zawierają 
wiele elementów wychowawczych. Gra w szachy uczy odwagi
i odpowiedzialności za własne decyzje. Młody adept „królewskiej 
gry” staje się bardziej cierpliwy, w pełni panuje nad sobą oraz potrafi 
stosować w życiu zasadę „fair play”. W Przedszkolu Publicznym
i Szkole Podstawowej w Stankowicach, zajęcia szachowe prowa-
dzone są już nawet z 3-latkami, które poznają podstawowe zasady tej 
gry, a sposób prowadzenia zajęć sprzyja dobrej zabawie. Po pozna-
niu podstaw, starsze dzieci chętnie rozwiązują zadania, zaczynają 
poznawać otwarcia szachowe oraz typowe motywy obecne w grze. 
Serdecznie dziękujemy Państwu Katarzynie i Lechowi Rębisz – 
znanym i uznanym trenerom szachowym z „Klubu Logicznego”
w Piechowicach , prowadzącym zajęcia szachowe , za rozbudzanie 
wśród dzieci zamiłowania do tej „królewskiej gry” jaką są szachy.

K.R.

15 grudnia 2017
nr 11 (67)

Przedszkolaki z Przedszkola Szyszkowa Polana w Szyszkowej
w ramach poznawania zawodów odwiedziły dwa leśniańskie przed-
siębiorstwa - zakład fotograficzny oraz PPHU Agnes. Miały okazję 
poznać pracę fotografa oraz zgłębić tajniki krawiectwa. W zakładzie 
fotograficznym pan Ireneusz Staszak opowiadał, jak dawniej robio-
no zdjęcia, a przy tym pokazywał stare aparaty fotograficzne. Dzieci 
szybko zauważyły, że bardzo się one różnią od współczesnych.
Z zaciekawieniem przyglądały się i poznawały ich budowę. Była 
nawet możliwość zrobienia zdjęcia takim aparatem. Przedszkolaki 
odwiedziły także szwalnię gdzie mogły zobaczyć, jak się robi formy 
na odzież, jak kroi materiał, a następnie jak jest on zszywany, by 
powstała bluzka. Zobaczyły na jakich maszynach do szycia pracują 
szwaczki oraz ile pracy trzeba włożyć, by taka bluzka powstała. 
Przedszkole bardzo serdecznie dziękuje za gościnę i miłe przyjęcie 
pani Danucie Drozd oraz panu Ireneuszowi Staszakowi. Dzięku-
jemy również Radzie Rodziców za pomoc w organizacji wycieczki. 
Koordynatorem organizacji wycieczki była wychowawczyni grupy 
Krasnali Izabela Rynkowska-Rębarz.     A.M.

„Przedszkolaki z Szyszkowej poznają zawody”



Dzień Pluszowego Misia
w leśniańskich przedszkolach

W aurze jesiennych, ponurych dni 25 listopada przypada niez-
wykle kolorowe i uśmiechnięte święto, które jest jednym z naj-
bardziej lubianych przez wszystkie dzieci na świecie. Jest to Dzień 
Pluszowego Misia - pierwszego przyjaciela i powiernika dziecię-
cych sekretów. W tym czasie w Miejsko-Gminnym Przedzkolu im. 
Kubusia Puchatka w Leśnej, w Przedszkolu Publicznym w Stanko-
wicach, w Przedszkolu Niepublicznym „Tęczowa Dolina” oraz
w Przedszkolu Niepublicznym „Leśne Elfiki” zagościły misiaki-
prytulaki i dzielnie towarzyszyły przedszkolakom we wszystkich 
codziennych czynnościach - gimnastykowały się, towarzyszyły 
podczas śniadania, kolorowały i spacerowały. Przedszkolaki z pasją 
i zaangażowaniem opowiadały historie swoich małych przyjaciół. 
Był to dzień pełen wrażeń i pozytywnych emocji o czym świadczą 
uśmiechy na twarzach dzieci.

„Czytamy
przedszkolakom”

W Przedszkolu Szyszkowa Polana w Szyszkowej tradycją staje 
się już cotygodniowe czytanie dzieciom przez rodziców, babcie
i dziadków. Dzięki tej inicjatywie przedszkolaki nie tylko poznają 
nowe bajki, ale także jest to okazja do integracji międzypoko-
leniowej. Czytanie dzieciom rozwija ich wyobraźnię, wzbogaca 
zasób słownictwa, rozwija empatię oraz poszerza wiedzę. Do tej 
pory w Przedszkolu bajki czytali: Elżbieta Wyspiańska, Jan Suro-
wiec, Anna Niedźwiedź oraz Marzenna Ogrodowicz-Straszak. 
Przedszkole serdecznie dziękuje wszystkim gościom i zaprasza 
kolejne chętne osoby do włączenia się w akcję, którą w Przedszkolu 
koordynuje wychowawczyni grupy Żaków Patrycja Rynkal-
Kiwacz.      A.M.

str. 11

Dzień Życzliwości
w „Leśnych Elfikach”
Bycie życzliwym, to życie w zgodzie i miłości, to dzielenie się 

dobrem, to bezwarunkowa pomoc i wsparcie. Przedszkolaki
z Niepublicznego Przedszkola „Leśne Elfiki” wiedzą o tym doskonale 
i każdego dnia starają się dawać temu wyraz poprzez swoje 
postępowanie. 21. listopada w ramach obchodów Dnia Życzliwości
w przedszkolu królował kolor żółty, który jest barwą charakterys-
tyczną dla dobra i sympatii. Za życzliwą i wzorową postawę wobec 
swoich bliskich i znajomych przedszkolaki zostały odznaczone 
„Orderami Życzliwości”. W ramach dzielenia się serdecznością, 
dzieci przygotowały „Drzewo Życzliwości”, na którym zawiesiły 
piękne laurki dla swojej rodziny i przyjaciół. Tego dnia Elfiki 
uświadomiły sobie jak ważne jest bycie dobrym dla drugiego 
człowieka. Jak wiele znaczą nawet małe gesty okazujące sympatię do 
drugiej osoby. Takie lekcje są nam szczególnie potrzebne właśnie 
teraz, kiedy na świecie jest tak duża niezgoda, a w sercach tak wielu 
ludzi zamiast dobra króluje złość i nienawiść.     M.M.
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Na uroczystość pasowania, podczas której pierwszoklasiści S.P. 
im. Jana Pawła II w Smolniku zostają włączeni do społeczności 
szkolnej czekano od dawna. Do tego święta przygotowywano się od 
pierwszego tygodnia nauki w szkole, pod okiem wychowawców pani 
Marii Załęcznej i Małgorzaty Kuźmicz-Kuźmińskiej. Dzieci pozna-
wały swoje prawa i obowiązki, poznawały szkołę, jej pracowników, 
otoczenie oraz zapoznawały się z zasadami panującymi w tym 
nowym, ważnym dla nich miejscu. 27 października wreszcie nadszedł 
ten oczekiwany dzień z kalendarza uroczystości szkolnych. Z tej 
okazji szkołę w Smolniku zaszczycili swoją obecnością zaproszeni 
goście w osobach: Przewodniczący Rady Miejskiej Pan Stanisław 
Marczyński, Sekretarz Gminy Leśna Pani Anna Stelzer, Pani Dyrektor 
Beata Czeczot oraz Przewodnicząca Rady Rodziców Pani Marta 
Michalkiewicz. Na szkolnym holu, w odświętnych strojach uczniowie 
podczas programu artystycznego prezentowali swoje wiadomości
i umiejętności. Zdobyli głośny aplauz od zgromadzonych gości, 
nauczycieli, rodziców i dziadków. Z honorem w obecności pani 
Dyrektor uczniowie złożyli ślubowanie na sztandar szkoły. Słowa 
przysięgi w ustach siedmiolatków brzmiały niezwykle poważnie. Na 
sztandar ślubowali również rodzice uczniów klas pierwszych. Po 
ślubowaniu pani Dyrektor wielkim, czerwonym ołówkiem pasowała 
pierwszoklasistów na pełnoprawnych uczniów szkoły. Po zakoń-
czeniu ceremonii pasowania pani Dyrektor uroczyście ogłosiła, że 
nasze pierwszaki oficjalnie uzyskały przywileje i obowiązki uczniow-
skie. Wręczyła uczniom trochę słodkie, a trochę tajemnicze upominki. 
Zaproszeni goście nie mniej hojnie obdarowali słodkościami naszych 
pierwszoklasistów. Pani Marta Michalkiewicz, która również wystą-
piła w roli przyjaciela szkoły ufundowała dla dzieci przybory szkolne. 

Po zakończeniu części oficjalnej pierwszoklasiści wraz z rodzi-
cami, dziadkami udali się na poczęstunek. Pamiątkowe fotografie, 
dyplomy, żakowskie czapki i życzenia tak jak i ten wielki dzień na 
pewno na długo zostaną w pamięci każdego z nich. Tak oto rozpoczął 
się dla nich rejs pełen ciekawych przygód i niespodzianek. 
Organizatorki uroczystości kierują serdeczne podziękowania w stronę 
p. K. Zając-Ostrowskiej za wsparcie od strony muzycznej, p. P. Su-
chaneckiego za pomoc z nagłośnieniem i oczywiście wszystkich 
kochanych rodziców za ogromną pomoc w przygotowaniu tego 
ważnego  święta.            M.Z., M.K.

Ślubowanie
klas pierwszych



W ramach projektu „Czytające Przedszkole” przyjaciela przedszkola Pana Eugeniusza Jasińs-
grupę Sów odwiedziła pani Marysia – mama kiego. Był to wyjątkowy dzień pełen wzruszeń. 
Esterki, a grupa Biedronek i Smerfów gościła 16 listopada przedszkolaki z grupy Sów i Żabek 
panią Elę - mamę Wojtusia. Dzieci z zainteresowa- wybrały się na wycieczkę do Schroniska dla zwie-
niem słuchały przygód bohaterów bajek czytanych rząt w Przylasku. Celem wycieczki było przeka-
przez naszych gości. Bardzo dziękujemy za zanie karmy dla zwierząt, którą dzieci zbierały
wspólne czytanie i zapraszamy ponownie. w przedszkolu przez cały miesiąc pod hasłem 

W piątek 10 listopada w naszym przedszkolu „Puszka dla głodnego brzuszka”. Dzieci poznały 
w sposób niezwykle szczególny uczciliśmy rocz- zasady funkcjonowania schroniska, oraz zoba-
nicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. Z tej czyły na czym polega praca pracowników schro-
okazji wszystkie grupy zebrały się w sali, aby niska. Takie działania mają na celu uwrażliwianie 
uroczyście świętować ten wyjątkowy dla Nas – dzieci na los bezdomnych i porzuconych zwierząt.
Polaków dzień. Uroczystość rozpoczęła pani 24 listopada przedszkolaki z grupy Sów i Żabek 
Dyrektor, która powitała wszystkie zebrane dzieci, z opiekunami wybrały się na wycieczkę do 
gości oraz personel przedszkola. Głównym celem Fabryki czekolady „Felicitas” Chocolatier w Hor-
spotkania było kształtowanie miłości i przywią- now. W Słodkiej Fabryce na początku zostaliśmy 
zania do kraju ojczystego, jego kultury i tradycji poczęstowani pyszną czekoladą do picia. Degus-
oraz poznanie symboli narodowych naszego kraju. tując ją oglądaliśmy film na temat powstania 
Dzieci z prezentowały wiersze oraz pieśni patrio- fabryki i produkcji pysznych czekoladowych 
tyczne oraz zatańczyły polski taniec „Krakowiak”. słodkości. Na czekoladowych warsztatach wszys-
Wspólnie odśpiewaliśmy hymn Polski oraz cy uczestnicy wycieczki ozdobili swoje medale. 
powiedzieliśmy Katechizm Polskiego dziecka - Sklep firmowy to dopiero „Czekoladowa Kraina”. 
„Kto Ty jesteś…” Dzieci tego dnia do przedszkola Dzieci z pomocą opiekunów zrobiły zakupy. 
przyszły ubrane na galowo. Słowem i piosenką Każdy znalazł coś dla siebie. Były także zabawy
oddały szacunek symbolom narodowym. Gośćmi w ogrodzie przy fabryce i oczywiście degustacja 
honorowymi byli przedstawiciele Klubu Seniora różnych rodzajów czekolady. I tak szczęśliwi
i Klubu Sybiraków z Leśnej. Nie zabrakło naszego i zrelaksowani wróciliśmy do przedszkola. 

Co słychać w Tęczowej Dolinie?

Aktualnościstr. 12

Biblioteka Publiczna w Leśnej oraz Filie Promocji Kultury (zakup na kwotę 2000,00 zł,
w Pobiednej i Kościelnikach Średnich Zapra- w tym 200,00 zł - środki własne)
szają do wypożyczania nowości wydawniczych 
zakupionych w ramach:
- Dotacji Narodowego Programu Rozwoju Czytel-
nictwa na lata 2014-2020. W roku 2017 dokonano 
zakupu nowości czytelniczych na kwotę 8350,00 
zł z czego 5000,00 zł. to kwota uzyskanej dotacji, 
pozostała suma 3350,00 zł stanowi wkład własny.
- zadania „Sportowcy też czytają” realizowanego 
w ramach programu Partnerstwo dla książki ze 
środków finansowych Ministra Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 

Nowości w Bibliotece

W Szkole Podstawowej z Oddziałami Gimnaz- uczniowie z naszej Gminy- ze szkoły w Smolniku. 
jalnymi imienia Jana Pawła II w Smolniku wspiera Do etapu powiatowego z języka niemieckiego 
się uzdolnienia i dba, aby podopieczni reprezento- zakwalifikowały się uczennice z klasy VIIb 
wali placówkę w różnego rodzaju konkursach. Jest przygotowywane przez Dyrektor p. B. Czeczot:  
to wspaniała okazja do promocji szkoły i wdrażania Oliwia Nowosielska i Joanna Wrońska.
uczniów do pozytywnie rozumianej rywalizacji. Gimnazjaliści mają przed sobą wybór kierunku 

Dnia 11 października 2017 roku o 10.00 odbył dalszego kształcenia, dlatego tak ważne jest 
się szkolny etap konkursu „zDolny Ślązaczek”. rozpoznanie własnych umiejętności, zdolności, 
Konkursowe zmagania obejmowały zadania porównanie swoich osiągnięć z osiągnięciami 
z zakresu języka polskiego i matematyki. innych. Szkolne eliminacje „zDolnego Ślązaka 

Nauczyciele uczący klasach IV-VII wytypo- Gimnazjalisty” wyłoniły najlepsze osoby z klas II
wali do uczestnictwa w konkursie 20 uczestników, i III Oddziałów Gimnazjalnych. 
biorąc pod uwagę stopień trudności zadań. Ucz- Należą do nich: Aleksandra Rębarz kl. III b - 
niowie odświętnie ubrani, w atmosferze wycze- blok humanistyczny (opiekun A. Arbaczewska), 
kiwania, zajęli miejsca, otrzymali arkusze i praco- Jakub Dobrzański kl. III a - blok matematyczno-
wali nad zadaniami pełną godzinę. Nauczyciele - fizyczny (opiekun I. Kaźmierczak-Flaszyńska), 
opiekunowie sprawdzili prace i wyniki przekazali Gracjan Wołyniec kl II a - język angielski (opie-
komisji konkursowej we Wrocławiu. W napięciu kun A. Sazońska), Leon Streubel kl. II d - język 
wyczekiwaliśmy informacji, czy uczniowie z na- niemiecki (opiekun L. Matela-Szurakowska). 
szej szkoły zostaną zakwalifikowani do powia- Dnia 15 listopada odbył się powiatowy etap 
towego etapu. I udało się! Troje uczniów klas konkursu bloku humanistycznego a 16 listopada 
siódmych: z VII b – Filip Fronc, z VII c – Iga bloku matematycznego. W nadchodzących dniach 
Flaszyńska i Wojciech Zimowicz znaleźli się na będziemy sprawdzać wiadomości o wynikach
liście uczestników drugiego etapu konkursu. Sta- i trzymać kciuki, abyśmy mogli mieć Laureatów 
rannie i wytrwale przygotowali się pod opieką p. konkursów „zDolny Ślązaczek” i „zDolny Ślązak 
M. Gąsiorowskiej i K. Janiszek do następnego Gimnazjalista” wśród naszych uczniów.
wyzwania. Opiekunowie konkursów wraz z Dyrekcją 

Dnia 14 listopada o godzinie 12.00 odbył się Szkoły dziękują pani Agnieszce Bieleckiej za 
powiatowy etap konkursu w Powiatowym Cent- ufundowanie biletów na bezpłatny przejazd na 
rum Edukacyjnym w Lubaniu. Wśród 11 uczniów trasie Leśna – Lubań.
reprezentujących powiat lubański aż troje to K.J., M.G., A.S.

Dolnośląskie konkursy 
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Jesień, oprócz licznych zimnych i deszczo- współfinansowane z budżetu Ośrodka Kultury
wych dni to naprawdę wyjątkowa pora, ofiarująca i Sportu w Leśnej oraz ze środków Miejsko- 
nam wiele darów natury wyczekiwanych przez Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
cały rok. 21 listopada br. mogły się o tym prze- Alkoholowych w Leśnej.
konać dzieci uczestniczące w kreatywno-plastycz- U.T.
nych warsztatach w domu kultury, pn. „Naturalne 
drzewo”. Zebrane podczas rodzinnych spacerów 
owoce buczyny, dorodne świerkowe i sosnowe 
szyszki posłużyły im do wykonania jesiennego 
drzewa. Wystarczyło trochę kreatywności oraz 
wiary we własne możliwości, aby stworzyć fantas-
tyczne arcydzieła widziane oczami dziecka. Każde 
dziecko zabrało swoją pracę do domu, aby wyeks-
ponować ją w ulubionym miejscu, przedłużając 
tym samym urok przepięknej „złotej jesieni”. 
Podczas warsztatów panowała ciepła i twórcza 
atmosfera, w której uczestniczyło 40 dzieci. Jesień 
to magiczny czas, a dzięki bogactwu przyrowdy 
sprzyja zabawom naturalnymi materiałami, ucząc 
przy tym ich rozpoznawania. Warsztaty były 

Dnia 7 listopada 2017 r. uczniowie Szkoły Pod- Kusibab - w podziękowaniu za piękne wykonanie 
stawowej z O.G im. Jana Pawła II w Smolniku pieśni i krzewienie poczucia tożsamości narodo-
zostali zaproszeni do uczestnictwa w „Koncercie wej - okolicznościowe dyplomy oraz symboliczne 
Pieśni Patriotycznej i Żołnierskiej”, który został róże. Wszyscy uczestniczyli także we wspólnym 
zainicjowany i zorganizowany przez S.P. im. Orła śpiewie pieśni patriotycznych i żołnierskich, zap-
Białego w Kościelniku, w gminie Lubań. Szkołę roponowanych przez gospodarzy w/w miejsca.
w Smolniku podczas koncertu reprezentował zes- W tym niecodziennym spotkaniu z muzyką
pół wokalny - „Tacy - nie inni” - Laureaci Dolno- i w atmosferze nieukrywanych wzruszeń, spowo-
śląskiego Przeglądu Piosenki i Pieśni Patriotycz- dowanych treściami, wypełnionymi miłością do 
nej we Wrocławiu, w składzie : Kacper Dziędzioła, „Ziemi ojczystej” - wszyscy czuli się jak w jednej 
Magdalena Sęk, Amelia Gazda, Zuzanna Benke, rodzinie. Opiekunki grupy wyraziły wdzięczność
Justyna Witecka, Julia Gapska, Wiktoria Mar- i ogromne zadowolenie z powodu słów uznania, 
szałek. Zaprezentowali się również soliści - uczen- które w kierunku młodych artystów skierowała 
nica - Zuzanna Benke, przyjaciel szkoły - Hubert dyrektor szkoły - pani Ewa Pietrzyk, dziękując za 
Baran i absolwent placówki - Dawid Kusibab. prezentację przygotowanych utworów. Ta patrio-
Wymienieni artyści wykonali pięć utworów: „Dziś tyczna lekcja pozostanie w pamięci uczestników, 
idę walczyć mamo”, „Matko o twarzy jak polska jako sympatyczne wspomnienie wspólnej 
ziemia czarnej”, „Polskie kwiaty”, „Siekiera, muzycznej uczty w duchu poczucia, że: 
motyka...”, „Czarne chmury”. Po gościnnej, pełnej „...Pierścienie świetlnych lat nad nami, ziemia 
emocji prezentacji, wykonawcy otrzymali grom- ojczysta pod stopami. Nie będę ptakiem 
kie brawa. Na koniec spotkania wręczono artys- wypłoszonym ani jak puste gniazdo po nim...”. 
tom oraz ich opiekunkom - p. M. Michalik i p. D. D.K i M.M.

Wieczornica
„Pieśni patriotycznej”
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Tydzień przed Uroczystością Wszystkich Pamięć o tych mogiłach jest szczególnie pielęg-
Świętych w S.P. z O.G. im. Jana Pawła II nowana tutaj, na Dolnym Śląsku, gdzie po wojnie 
w Smolniku rozpoczęła się szósty już raz - zbiórka osiedliło się prawie milion Kresowian. Dzisiaj ich 
zniczy na cmentarze kresowe, organizowana wnukowie podążają śladem swoich przodków - 
w ramach akcji „Mogiłę Pradziada Ocal od remontują zrujnowane wschodnie nekropolie,
Zapomnienia”. Celem tej szlachetnej inicjatywy a w pierwszych dniach listopada zapalają ognie 
prowadzonej pod patronatem Telewizji Wrocław pamięci na rodzinnych grobach. . 
i Kuratorium Oświaty we Wrocławiu jest dbanie D.K. i M.M.
o cmentarze kresowe i ich renowacja a przez to 
również zbiórka zniczy na groby Polaków, które 
będą zapalane cały rok na Ukrainie. 

Tym razem zbiórka przerosła wszelkie ocze-
kiwania. 82,2 % uczniów z klas I-VII w ciągu 
tygodnia zebrało rekordową jak dotąd liczbę - aż 
1110 zniczy. Na uwagę zasługuje fakt, że wszys-
tkie klasy szkoły podstawowej żywo przyłączyły 
sie do akcji i aż 7 klas wzięło udział w 100% : klasa 
V b - 100% - 106 zniczy, klasa VI c - 100% - 77 
zniczy, klasa IV a - 100% - 75 zniczy, klasa VII c 
- 100% - 42 znicze, klasa V c - 100% - 39 zniczy, 
klasa I b - 100% - 35 zniczy, klasa III b - 100% - 
32 znicze. Część lampek przewieziono już do 
oddziału TVP Wrocław, kolejna część zostanie 
przewieziona w późniejszym terminie. Stamtąd 
znicze zostaną odebrane i dostarczone na cmen-
tarze za wschodnią granicą. Każda podarowana 
lampka jest dowodem pamięci o rodakach 
pochowanych poza krajem. Na wschodzie 
pozostało kilka milionów polskich grobów. 

„Mogiłę pradziada
ocal od zapomnienia”
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15 listopada br. w domu kultury klubowicze lat, a jego klubowicze wolniej się starzeją i potrafią 
z Klubu Seniora w Leśnej obchodzili Ogólno- cieszyć się każdym dniem. Świąteczne spotkanie 
polskie Święto Seniora. Na tę uroczystość zostali upłynęło w miłej, biesiadnej i wyjątkowej atmos-
zaproszeni: Gabriela Pijanowska - Z-ca Burmis- ferze za co z całego serca dziękują Seniorzy.
trza Leśnej, Anna Stelzer - Sekretarz Gminy Leśna U.T. i I.R.
oraz Agnieszka Smolińska - 
Dyrektor Ośrodka Kultury
i Sportu w Leśnej. Nie zabrakło 
serdecznych słów i życzeń, 
które do Seniorów skierowali 
zaproszeni goście życząc 
wszystkim dużo zdrowia, opty-
mizmu oraz spotkania się w tym 
samym gronie za rok! Takiego 
poczucia humoru, dystansu do 
siebie i przyjaznego nastawie-
nia do życia leśniańskim Senio-
rom może pozazdrościć wielu 
młodych ludzi. To właśnie Oni 
tak wytrwale budowali naszą 
„małą ojczyznę”, aby mogły 
korzystać z jej walorów nas-
tępne pokolenia. Po życze-
niach Seniorzy zostali obdaro-
wani prezentami, które bardzo 
ich ucieszyły. Pozytywne nasta-
wienie do życia, realizowanie 
swoich marzeń i pasji, aktyw-
ność w różnych dziedzinach 
życia, kontakt z ludźmi to właś-
nie te cele powodują, że Klub 
Seniora w Leśnej istnieje już 11 

Dary natury,
których nie można przegapić.

Seniorze - zadbaj o siebie
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Drugie spotkanie „Zaczytanych Zabieganych”
Biblioteka Publiczna w Leśnej jako miejsce literatura piękna, eseje, biografie. Rozmaitość 

otwarte na działania i pomysły 28.11.2017 r.  już tytułów wynika z szerokich zainteresowań 
po raz drugi gościła członków Stowarzyszenia uczestników projektu, które przekładają się na 
„Zabiegani z Leśnej” w ramach realizacji pro- interesujące rozmowy o bieganiu i czytaniu,
jektu „Sportowcy też czytają”. o samorealizacji i pokonywaniu ograniczeń,

Warto podkreślić, że projekt, realizowany o różnicy między „chcę a robię”, wreszcie
przez Ośrodek Kultury i Sportu we współpracy o pasji, która nadaje smak naszemu życiu.
ze stowarzyszeniem, otrzymał dofinansowanie Wszystkich, którzy są zainteresowani 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa nowościami oraz chcą wymienić się refleksją po 
Narodowego. Właśnie dzięki temu, podczas lekturze, oraz tych, którzy lubią być wśród 
minionego spotkania uczestnicy mogli nie tylko książek i ludzi zapraszamy na kolejne spotkanie 
wymieniać się doświadczeniami czytelniczymi, z „Zabieganymi” w bibliotece (terminy wkrótce 
ale także napawać się zapachem świeżo druko- na FB).          A.S.
wanych książek, szelestem nowych kartek, blas-
kiem okładek, a przede wszystkim szerokim 
wyborem znakomitych tytułów publikacji zaku-
pionych w ramach zadania.

Lista książek była długa, mimo że to 
zaledwie pierwsza część zamówienia. Wśród 
nowości, które wypełnią biblioteczne regały, 
znalazły się opowieści o sportowcach, poradniki 
dotyczące treningów i zdrowego stylu życia, 
reportaże z wypraw górskich, jak również 

Dyskusyjny Klub Książki
W dniu 23 listopada 2017 odbyło się kolejne okoliczności doprowadziły go do takich decyzji 

spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki i tak szokujących czynów. Mąż Elżbiety 
w Leśnej. W spotkaniu uczestniczyło osiem bohaterki powieści „Tysiąc róż” już nie pamięta 
osób. Na poprzednim spotkaniu wybrano dlaczego się z nią ożenił, ona nie może na niego 
książkę „Tysiąc róż” autorstwa Magdaleny patrzeć, wzajemne animozje prowadzą do mor-
Rem. „Tysiąc róż” nie jest łatwą książką, derstwa. Mąż zabija żonę. Czytając ciągle 
ponieważ czytelnik ogląda świat oczami zadajemy sobie pytanie dlaczego? To książka, 
zabójcy, poznaje kolejne elementy wydarzeń. która przeraża swą brutalnością, ale jedno-
To wzór iluzji doskonałej, zabiegu niezwykle cześnie nie można jej odłożyć. Zachęcam do 
istotnego w twórczości kryminalnej. Przecho- przeczytania. Serdecznie dziękuje klubowi-
dzimy przez zdumiewające i intrygujące poczy- czom z DKK za przybycie i uczestnictwo
nania bohatera, żeby dowiedzieć się jakie w dyskusji.       W.K.

15 grudnia 2017
nr 11 (67)

Kącik czytelnika
W tym miesiącu polecam książkę Suzanne Barbezat ,,Frida 

Kahlo prywatnie”. Jest to biografia meksykańskiej artystki 
ukazująca wszystkie zawiłości życia malarki. 

To opowieść o kobiecie niezależnej, która wyprzedziła swój 
czas. Prawdopodobnie zostałaby lekarką, gdyby nie wypadek. 
Przykuta do łóżka, z nudy i bólu, postanowiła malować. Tak 
narodziła się Frida malarka, a potem komunistka, feministka, 
lecz przede wszystkim wspaniała artystka z tragicznym 
życiorysem. 

Bogato ilustrowana książka zawiera obrazy Fridy oraz archi-
walne ilustracje i zdjęcia rodzinne, przedmioty i artefakty, które 
kolekcjonowała, a także fotografie miejsc, gdzie przebywała. 
Dzięki temu możemy dowiedzieć się jakie miejsca i krajobrazy 
miały wpływ na jej twórczość oraz skąd czerpała inspirację. 
,,Niebieski dom” w którym przyszła na świat, mieszkała, two-
rzyła i umarła obecnie jest jednym z najpopularniejszych 
muzeów w stolicy Meksyku. Frida inspiruje do dziś – o niej kręci 
się filmy, a jej stylizacje fascynują projektantów mody. 

Twórcą książki jest Suzanne Barbezat, która jest antropolo-
giem, podróżniczką i pisarką. W powyższej publikacji szczegó-
łowo dokonała analizy dokumentów, fotografii rodzinnych
i archiwalnych przedmiotów należących do artystki. W książce 
opisane zostały także bardzo prywatne wątki z życia artystki. 
Możemy się dowiedzieć m.in. o ciężkich chorobach czy zdra-
dach męża. 

„Frida Kahlo prywatnie” to nie tylko 
książka o artystce. To również książka
o życiu w Meksyku. Autorka stara się 
ukazać wpływ tamtejszego życia na 
twórczość Fridy. Otoczenie, w którym 
przebywała kobieta miały niesamowity 
wpływ na jej twórczość. Każdy miłoś-
nik sztuki, malarstwa jak i pasjonat 
kultury meksykańskiej znajdzie tu coś 
dla siebie.           D.K.

Wieści z OKiS
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Sp w Smolniku - mistrzowie
powiatu w sztafetowych
biegach przełajowych

Po raz kolejny chłopcy reprezentujący barwy z całego województwa zajęli bardzo wysokie 
S.P. z O.G. im. Jana Pawła II w Smolniku, okazali siódme miejsce. 
się najlepsi podczas rozgrywanych w Olszynie Skład: PIOTR BORKOWSKI, BŁAŻEJ 
finałów powiatowych w sztafetowych biegach JURANEK, EMIL SURWIŁO, BARTEK 
przełajowych. Konkurencja ta wymaga dużej KISIEL,  KAROL WOJCIECHOWSKI,  
wytrzymałości od każdego uczestnika, ponieważ KACPER SIECLA, MACIEJ DUBIEL, 
każdy z 10 startujących w drużynie ma do B A R T O S Z  S A Z O Ń S K I ,  K R Y S T I A N  
przebiegnięcia 1000 m w dosyć ciężkim terenie. M A Ń K O W S K I ,  K A C P E R  O S O W S K I ,  

Uczniowie pod opieką Jarosława Zimowicza B A R T O S Z  T E S K E ,  K R Y S T I A N  
wygrywając w powiecie uzyskali awans do finału JUSZKIEWICZ.
wojewódzkiego, który również odbył się w Olszy- Opiekun uczniów serdecznie gratuje im osiąg-
nie. Tam w gronie 32 szkół – mistrzów powiatów niętych wyników i życzy dalszych sukcesów.

Brązowe medale
dla chłopców SP im Jana Pawła II

w Smolniku w unihokeja
Po raz kolejny uczniowie S.P. z O.G. im. Jana BŁAŻEJ JURANEK, BARTEK KISIEL, 

Pawła II w Smolniku brali udział w finale strefy KAROL WOJCIECHOWSKI,  MACIEJ 
jeleniogórskiej w unihokeja. Tym razem zawody DUBIEL, BARTOSZ SAZOŃSKI, KACPER 
odbyły się w Pisarzowicach koło Kamiennej Góry. OSSOWSKI, BARTOSZ TESKE, KONRAD 
W tegorocznych rozgrywkach zawodnicy zajęli KUŻNIEWSKI, OLIWER SZTUBA.
dosyć pechowo trzecie miejsce, bo chociaż nie  Opiekun Jarosław Zimowicz gratuje 
przegrali żadnego meczu - do awansu na finał chłopakom ambitnej postawy i dużego zaanga-
wojewódzki zabrakło im tylko jednej zdobytej żowania podczas turnieju.
bramki. Skład: KACPER GRZESIOWSKI, 

Zachęceni zeszłorocznym sukcesem i wspa- nagroda główna, czyli GRAND piosenki „Jar of hearts”, drugie wyróżnienie 
niałą współpracą, postanowiliśmy drugi raz PRIX VIII Andrzejkowego otrzymała Karolina Michońska za grę na 
z rzędu zorganizować Andrzejkowy Festiwal Festiwalu Talentów należy się skrzypcach i ostatnie wyróżnienie powędrowało 
Talentów w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej. To zespołowi „Szybkonogie dziew- do zespołu teatralnego „Granda”. Tak jak w roku 
już VIII edycja festiwalu organizowanego przez czyny” za niezwykle ciekawą, ubiegłym przyznano jeszcze nagrodę pub-
Młodzieżowy Dom Kultury w Lubaniu. zaskakującą i zabawną iluzję liczności. Każdy mógł zakupić talon i oddać głos 

Pomysł organizowania Festiwalu Talentów taneczną. Zespół składał się z 9 na swojego faworyta. Bezapelacyjnie wśród 
zrodził w 2010 roku wśród nauczycieli Młodzie- dziewcząt: Pola Małek, Wiktoria publiczności najwięcej głosów zebrał zespół 
żowego Domu Kultury w Lubaniu, którzy chcieli Stelzer, Oliwia Mazur, Alek- „Szalone babki”. Nagrodzonych zostało siedem 
zaprezentować szerszej publiczności efekty swo- sandra Starczewska, Maja Hyży, prezentacji, ale nikt nie odszedł z pustymi rękami. 
jej pracy z dziećmi na zajęciach pozalekcyjnych. Oliwia Hyży, Martyna Mas- Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy dyplom, 
Teraz jest to impreza, na której prezentują swoje łowska, Wiktoria Ginceris, upominek oraz poczęstunek. W tym miejscu 
talenty dzieci i młodzież z całego powiatu Nikola Stępińska, a opiekunem serdecznie dziękujemy naszym sponsorom, a byli 
lubańskiego. Dlatego również i tą edycję objął zespołu była Pani Renata Arba- nimi: Rada Rodziców Młodzieżowego Domu 
patronatem honorowym Starosta Lubański Pan czewska. Ponadto nagrodzono Kultury w Lubaniu, Zakład Gospodarki i Usług 
Walery Czarnecki, za co serdecznie dziękujemy. jeszcze trzy najciekawsze pre- Komunalnych w Lubaniu, Przedsiębiorstwo 

Po długim czasie przygotowań, ćwiczeń, prób zentacje. Pierwsze miejsce przyz- Energetyki Cieplnej w Lubaniu, Restauracja 
i castingów, udało się nam wyłonić 16 najlepszych mistrza Leśnej nano Zuzannie Benke, która przygotowywała się „Zielony Piec”, Anna Miśkowska, Iwona 
prezentacji, które mogliśmy podziwiać na Gali - Pani Anna Stelzer - Sekretarz Gminy do Festiwalu pod okiem mamy Agaty Hylińskiej Bednarska Marta Bednarczyk, Ryszard Mako-
Głównej VIII Andrzejkowego Festiwalu Talentów, - Pani Agnieszka Smolińska -Dyrektor OKiS i wykonała przepięknie utwór „Szyba”. II miejsce wiecki, Agnieszka Bielecka. Nie udałoby się 
która odbyła się 30 listopada 2017r. Mieliśmy w Leśnej zajęła Daria Ziółkowska prezentując się w tańcu zorganizować naszej imprezy, gdyby nie ogromne 
przyjemność posłuchać śpiewu, gry na gitarze - Pan Paweł Okienko - Dyrektor Szkoły modern jazz, przygotowana przez Panią Monikę zaangażowanie nauczycieli i pracowników Mło-
i skrzypcach, oglądać występy taneczne i gimnas- Muzycznej w Lubaniu, Borkowską. III miejsce zajęła Kalina Stefańska, dzieżowego Domu Kultury w Lubaniu, szcze-
tyczne, a także podziwiać grę aktorską. miało nie lada orzech do zgryzienia, aby wybrać która okazała się uroczą, małą aktorką, a jej występ gólnie Pani Moniki Borkowskiej i Pana Krzysztofa 

Jury w składzie: najlepsze prezentacje. Obrady były burzliwe był przygotowany przez mamę Karolinę. Ponadto Arbaczewskiego, którzy jak co roku prowadzą 
- Pani Teresa Dudkiewicz-Kozań - Przewod- i długo trzymały w niepewności prawie stu Jury postanowiło przyznać aż 3 wyróżnienia. cały Festiwal. podziękowania kierujemy także do 
nicząca Rady Powiatu Lubańskiego uczestników, którzy czekali na werdykt. W końcu Pierwsze wyróżnienie przypadło duetowi Emilia Karoliny Borkowskiej, która otworzyła tego-
- Pani Gabriela Pijanowska - Zastępca Bur- udało się dojść do porozumienia i jury uznało, że Wojcieszko i Justyna Zagórska, za wykonanie roczny festiwal przepięknym tańcem oraz Agaty 

Hylińskiej, która rozgrzała swoim gościnnym 
występem publiczność. Dziękujemy wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego aby VIII 
Andrzejkowy Festiwal Talentów okazał się 
sukcesem. Wielkie podziękowania dla Pani Agaty 
Hylińskiej, że zgodziła się wystąpić gościnnie na 
naszej scenie i rozgrzać publiczność. Będziemy 
długo wspominać świetne występy i liczymy na 
równie udane Festiwale w kolejnych latach. 
Widzimy się za rok.

M.M.

Andrzejkowy Festiwal Talentów w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej
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Trawy ozdobne cz. 2

Porady ogrodnicze

~• ~

ŁAMIGŁÓWKA LOGICZNA
KOSZE Z OWOCAMI

Na międzynarodowym campingu, na końcu włoskiego „buta”, czyli gdzieś
w pobliżu Neapolu, ustawiły swoje namioty cztery dziewczyny. Przywędrowały

tu z różnych stron świata, Anna aż z drugiej półkuli, z Brazylii. 

Nie znają języka, który mógłby być ich wspólnym 
językiem, choć każda mówi biegle w dwóch językach. 

Niestety, nawet trzy z dziewcząt nie mówią tym 
samym językiem. Żadna nie zna jednocześnie 

francuskiego i niemieckiego. Anna nie zna 
angielskiego, ale zawsze jest wołana, gdy Maria

i Cecylia chcą pogadać. Cecylia zna niemiecki, ale może się porozumieć z Danielą, 
choć ta z kolei niemieckiego „ani w ząb". Czy już wiesz jakimi językami władają, 

Anna, Maria, Cecylia i Daniela?

Odpowiedzi proszę przesyłać na adres: redakcja@panoramalesnej.pl

Pierwsze 2 osoby w nagrodę za rozwiązanie naszej łamigłówki dostaną gadżety 
promocyjne Gminy Leśna!!! Odbiór nagród w pokoju nr 9 I p. – budynek przy ul. Rynek 19.

Zapraszamy do udziału w zabawie!

wyciągnąć należy jeden owoc
z kosza z nalepką „jabłka i pomarańcze”. Jeżeli wyciągniesz jabłko, to wiesz, że jest to 
kosz z jabłkami, gdyż wszystkie kosze są oznakowane nieprawidłowo. Oznacza to, że 
kosz z nalepką „jabłka” powinien mieć nalepkę „pomarańcze”, a kosz z nalepką 
„pomarańcze” musi zawierać „jabłka i pomarańcze”.

Rozwiązanie łamigłówki z poprzedniego wydania: 

Poprawną odpowiedź udzielili: Michał Sienkiewicz, Radosław Borkowski.

W ostatnim numerze PL rozpocząłem przybli- ozdobne. Z tego też powodu osoby chcące 
żać Państwu grupę roślin sklasyfikowaną jako pogłębić swą wiedzę w tym zakresie odsyłam do 
trawy ozdobne. Dziś czas na część drugą - mis- literatury fachowej oraz stron internetowych.
kanty chińskie. W związku ze zbliżającymi się świętami przy-

Miskant chiński (Miscanthus sinensis) to gotowałem dla Państwa małą niespodziankę - 
bogata gatunkowo i odmianowo grupa traw ozdob- pierwsze trzy osoby, które odwiedzą Ratusz w dniu 
nych pochodząca z Azji. Ze względu na swój 20 grudnia (pokój nr 9) otrzymają od nas prezent
pokrój i rozmiary może być sadzony jako soliter, w postaci książki pt. Trawy ozdobne. Uprawa i pie-
jak również jako roślina szpalerowa lub lęgnacja. Serdecznie zapraszam.
uzupełnienie rabat bylinowych i wrzosowisk. Szanowni Czytelnicy. Już za kilka dni zasią-

Warunki uprawy. Najbardziej odpowiednim dziemy do uroczystej wieczerzy wigilijnej. Z tego 
podłożem dla tej grupy traw jest żyzna i stale miejsca chciałbym Wam złożyć najserdeczniejsze 
wilgotna gleba oraz słoneczne stanowisko. Na życzenia szczęśliwych, spokojnych, pełnych życia 
zimę młode sadzonki warto zabezpieczyć przed i miłości świąt Bożego Narodzenia oraz wszelkiej 
mrozem (wskazane jest zabezpieczenie korzeni pomyślności w nadchodzącym, nowym roku. 
poprze kopczykowanie oraz wiązanie źdźbeł Wesołych Świąt.         
i kwiatostanów w chochoły).

Jak już wspomniałem grupa miskantów jest 
bardzo bogata i różnorodna odmianowo, dlate-
goteż serdecznie zachęcam do posadzenia choć 
kilku odmian w swoim ogrodzie. Poniżej przed-
stawiam kilkanaście, moim zdaniem godnych 
polecenia odmian:
ź - jeden z niższych
w rodzinie - dorastający do 50 cm. Trawa o kęp-
kowym pokroju z charakterystycznymi pasko-
wanymi poprzecznie cętkami żółtej barwy i zie-
lonymi liśćmi. Dolne partie ulistnienia lekko prze-
wieszające się, a górne skierowane pionowo
i ukośnie ku górze.
źMiskant chiński Yaku Jima - kolejna niska 
odmiana tworząca regularną, kulistą kępę
o wysokości 70-90 cm. Liście zielone, wąskie
z białym paskiem biegnącym przez środek, 
przewieszające na zewnątrz. Kwiatostany o lekko 
różowym odcieniu pojawiają się późnym latem 
dorastając do 110-120 cm.
źMiskant chiński Graccilimus - popularna, 
tworząca kępy odmiana o lekko wzniesionym 
pokroju i wysokości do 150 cm, a w trakcie kwit-
nienia do 200 cm. Liście cienkie koloru zielonego 
z paskiem przebiegającym przez środek, przebar-
wiające się jesienią na kolory brązu i czerwieni. 
Kwitnienie przypada na październik i listopad. 
Odmiana świetnie nadająca się do nasadzeń szpa-
lerowych.
źMiskant chiński Graziella - średnio wysoka 
odmiana o bardziej niż u Graccilimusa kolumno-
wym pokroju i wcześniejszym (wrzesień) okresie 
kwitnienia.
źMiskant chiński Morning Light - przez wielu 
ogrodników uważana za najpiękniejszą odmianę, 
szczególnie o poranku. Trawa o lekko wznie-
sionym, kępowym pokroju. Dorasta do 150 cm,
a w trakcie kwitnienia do 200 cm. Liście bardzo 
wąskie z paskiem pośrodku - z daleka do złudzenia 
przypominające kolor srebra. Kwitnie od września 
do października, a jesienią przebarwia się na kolor 
brązowo- srebrny. 
źMiskant chiński Malepartus - średnio wysoka 
odmiana (1,5- 1,8 m), atrakcyjna przede wszyst-
kim z intensywnie czerwono-miedzianych kwia-
tostanów oraz pomarańczowego przebarwienia 
jesienią.
źMiskant chiński Zebrinus - zaliczana do wyso-
kich trawa (1,8- 2,4 m) o ciemno zielonych, szero-
kich liściach oraz charakterystycznym, koloru 
żółtego paskowaniem. Kwitnienie przypada na 
październik.
źMiskant olbrzymi - najwyższy miskant upra-
wiany w ogrodach dorastający do 2-4 m wysokości 
o szerokich, zielonych liściach i fontannowym 
pokroju. Warty wyeksponowania jako roślina soli-
terowa na tle trawnika.
źMiskant cukrowy - trochę niższy niż poprzed-
nik, dorastający do 2,5 m wysokości, rozpoczy-
nający kwitnienie późnym latem. Niestety, ze 
względu na swą ekspansywność polecany jedynie 
do dużych ogrodów.

Powyższa charakterystyka nie wyczerpuje tak 
szerokiego tematu, jakim są niewątpliwie trawy 

Miskant chiński Apache 
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